
Jahrgang 47 Freitag, den 26. Mai 2023 Nummer 5

Wallburgfest
An Fronleichnam, den 08.06.2023

an der Wallburg

Ab 10 Uhr Weißwurstfrühstück

Spezialitäten: Steak und Bratwürste vom Holzkohlegrill,     
hausgemachte Kuchen und Kaffee

Ab 16:30 Uhr Unterhaltungsmusik
„Die fidelen Weisbrunner“



Eltmann - 2 - Nr. 5/23

Amtliche Bekanntmachungen

 ■ Widmung Gemarkung Eltmann
Aufgrund des Beschlusses des Stadtrates Eltmann vom 
10.05.2023 wird der Weg „Zur Wurzhütte“ im Stadtteil Elt-
mann gemäß Art. 6 BayStrWG zum Fels- und Waldweg im 
Sinne des Art. 46 Ziffer 2 BayStrWG i. V. m. Art. 52 BayStrWG 
gewidmet:
Folgende Neueintragungen sind im Bestandsverzeichnis 
(Nummern 94) für Eltmann vorzunehmen, Straßenbaulastträ-
ger Stadt Eltmann:
1.  Bezeichnung des  Zur Wurzhütte,  

Straßenzuges: Länge 0,380 km
2. Flurnummer:  410/7 Gemarkung Eltmann
3.  Anfangspunkt:  nördl. Grundstücksgrenze Ortsstraße 

Nr. 31 (Wallburgstraße I)
4. Endpunkt:  nördl. Grundstücksgrenze Fl.Nr. 431 

Gemarkung Eltmann 
Die entsprechende Widmungsverfügung kann während der 
Öffnungszeiten im Rathaus der Stadt Eltmann, Marktplatz 1, 
97483 Eltmann, Zi. Nr. 0.04 eingesehen werden. 

 ■ Haushaltssatzung der Stadt Eltmann  
für das Haushaltsjahr 2023

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Stadt Eltmann folgende Haushaltssatzung:

§1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
1. im Ergebnishaushalt mit
dem Gesamtbetrag der Erträge von 13.548.141 EUR
dem Gesamtbetrag der Aufwendungen von 14.876.715 EUR
und dem Saldo (Jahresergebnis) von -1.328.574 EUR
2. im Finanzhaushalt
a) aus laufender Verwaltungstätigkeit mit
dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von 12.966.520 EUR
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von 13.182.550 EUR
und dem Saldo von -216.030 EUR
b) aus Investitionstätigkeit mit 
dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von 3.986.000 EUR
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von 5.911.000 EUR
und dem Saldo vo -1.925.000 EUR
c) aus Finanzierungstätigkeit mit
dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von 1.900.000 EUR
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von 145.750 EUR
und einem Saldo von 1.754.250 EUR
d) und dem Saldo des Finanzhaushalts
(Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag) von -386.780 EUR
ab.

§2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 1.900.000 
EUR neu festgesetzt.

§3
Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von Auszahlun-
gen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
in künftigen Jahren werden nicht festgesetzt.

§4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a)  für die land- und forstwirtschaftlichen  

Betriebe (A) 330 v.H.
b) für die Grundstücke (B) 330 v.H.
2. Gewerbesteuer
Gewerbesteuer 330 v.H.

§5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Auszahlungen nach dem Haushaltsplan wird auf 
2.000.000 EUR festgesetzt. 

§6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§7
Die Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2023 in Kraft.

Eltmann, den 08.05.2023 
Stadt Eltmann 

1. Bürgermeister

Die vom Stadtrat Eltmann am 22.03.2023 erlassene Haus-
haltssatzung mit Anlagen wurde dem Landratsamt Haß berge 
vorgelegt. Mit Schreiben vom 25.04.2023 25.04.2023 hat 
das Landratsamt Haßberge die Haushaltssatzung rechtsauf-
sichtlich genehmigt.
Die Haushaltssatzung mit Anlagen ist in den Räumen der 
Stadt Eltmann, Marktplatz 1, 97483 Eltmann niedergelegt 
und liegt während des ganzen Jahres innerhalb der allgemei-
nen Geschäftsstunden zur Einsicht bereit. Dort liegt auch der 
Haushaltsplan gemäß Art. 65 Abs. 3 GO vom dritten Werktag 
dieser Bekanntmachung eine Woche lang öffentlich aus.

Aus dem Stadtrat

 ■ Sitzung des Stadtrates am 26. April 2023

Stadträte Manfred Engel und Fabian Hümmer verab-
schiedet; Wolfgang Alka und Jan Malinowski als neue 
Stadträte vereidigt
Seit 2002 gehörte Manfred Engel dem Gremium an – immer 
loyal, ruhig und besonnen, dabei aber jederzeit bereit, seine 
Meinung zu sagen. Diese Art der Zusammenarbeit würdigte 
Bürgermeister Michael Ziegler. Er wisse auch aus dem per-
sönlichen Kontakt, dass manches Problem, das an Stadtrat 
Engel herangetragen wurde, diesem schlaflose Nächte be-
reitete, was die Ernsthaftigkeit bestätige, mit der Engel das 
Ehrenamt als Stadtrat ausübte. Aus gesundheitlichen Grün-
den hat er jetzt sein Amt niedergelegt.
Aus Verantwortung verlässt auch Fabian Hümmer den Stadt-
rat, auch wenn er erst vor drei Jahren seinen Sitz dort ein-
nahm. Hümmer führt eine eigene Firma, ist federführender 



Eltmann - 3 - Nr. 5/23

Kommandant der Eltmanner Wehren und inzwischen auch 
KBM (Kreisbrandmeister). „Im Feuerwehrwesen ist so viel 
Entwicklung, die Zeit kostet, das ist kaum noch vorstellbar“, 
so Hümmer in seinen Abschiedsworten. Vor die Entscheidung 
gestellt, sei sein Ergebnis aber klar gewesen: „Die Feuerwehr 
braucht mich mehr als der Stadtrat“. Bürgermeister Michael 
Ziegler würdigte Hümmers Engagement im Gremium. Sein 
Sachverstand sowohl aus dem Beruf als auch als leitender 
Feuerwehrler seien außerordentlich wertvoll gewesen. Und 
auf Ebene der Feuerwehr werde es ja auch weiterhin eine 
vertrauensvolle Zusammenarbeit geben. Beide scheidenden 
Stadträte wurden mit einem Original Aquarell von der Wall-
burg beschenkt.
Neu als Stadträte wurden für die CSU Wolfgang Alka und 
für die ÜPL Jan Malinowski vereidigt, beide leben in Weis-
brunn. In den Ausschüssen übernehmen beide die Sitze 
des jeweils Ausgeschiedenen. Wolfgang Alka übernahm 
zudem die Position des Seniorenbeauftragten. Als weitere 
Bürgermeisterstellvertreterin wurde Jutta Aumüller einstim-
mig gewählt.
Neben dem Landkreis und der Stadt Haßfurt hat sich ledig-
lich die Stadt Eltmann dazu entschlossen, die Haushaltsfüh-
rung von der Kameralistik auf die Doppik umzustellen. Das 
bedeutete, jedes Eigentum der Stadt vom Schreibtischstuhl 
im Rathaus bis zur Tiefgarage oder dem letzten Waldweg in 
Geld zu bewerten und eine Eröffnungsbilanz zu erstellen. 
Diese Bilanz liegt nun vor und weist eine Bilanzsumme von 
76 Millionen Euro aus. Bürgermeister Michael Ziegler dank-
te ausdrücklich allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern im 
Rathaus, die „den immensen Aufwand gestemmt haben. 

 

Zwei Stühle im Eltmanner Sitzungssaal wurden in der 
April-Sitzung des Stadtrates neu besetzt. Unser Bild 
zeigt Bürgermeister Michael Ziegler mit (von links) Wolf-
gang Alka, der auf Manfred Engel folgt, und (von rechts) 
Jan Malinowski, der Sitz und Stimme für Fabian Hüm-
mer übernimmt. 
Bild und Bericht: Sabine Weinbeer

 ■ Sitzungstermine des Stadtrates
Nach heutigem Stand sind folgende Stadtratssitzungen ge-
plant:

Stadtrat Mittwoch, 28.06.2023

Stadtrat Mittwoch, 26.07.2023
Stadtrat Mittwoch, 20.09.2023
Stadtrat Mittwoch, 08.11.2023
Stadtrat Mittwoch, 13.12.2023

Änderungen und Einberufung von Sondersitzungen bleiben 
vorbehalten!

Mitteilungen aus dem Rathaus

 ■ Erscheinungsdatum des nächsten  
Amts- und Mitteilungsblattes

Das nächste Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Eltmann 
erscheint am Freitag, 30. Juni 2023 Redaktionelle Inhalte, 
Veröffentlichungstexte und Bilder können per E-Mail an Hr. 
Schilling (amtsblatt@eltmann.de) bis zum 16.06.2023 gesen-
det werden.

 ■ Einwohnerstatistik
April 2023
Anmeldungen: 28
Abmeldungen: 30 Einwohnerstand:
Geburten:  6 Hauptwohnsitz: 5.493
Sterbefälle:  1 Nebenwohnsitz:   281
Umzüge:  – GESAMT: 5.774

 ■ Fundsachen 
Fund-Nr. Gegenstand Datum Ort 

01/2023 Ring Silber 
schwarzen  
Streifen

28.12.2022 Steinklippe, 
Kreisverkehr

02/2023 2 Schlüssel  
am Ring

01.01.2023 Kundenparkplatz 
Klarmann

03/2023 goldener  
Kreuz anhänger

02.01.2023 Buntstift

04/2023 2 Schlüssel, 
brauner Anhänger

19.01.2023 Steigerwald - 
straße 6

05/2023 1 Schlüssel, 
schwarz

17.01.2023 Wallburgstraße

06/2023 Lesebrille 
schwarz/rot

23.01.2023 An der Wühlkiste



Eltmann - 4 - Nr. 5/23

08/2023 Einzelschlüssel 
mit Anhänger

17.01.2023 Parkplatz  
Apotheke

09/2023 Bartschlüssel 
u. Sicherheits-
schlüssel

23.01.2023 Lembach,  
Steinhausenstr. 

10/2023 Handy iPhone 
weiß

29.01.2023 Mainbrücke

11/2023 Lila Mütze  
mit Ohren

01.02.2023 Wallburgstraße

12/2023 Keyboard  
Bontempi 

01.02.2023 Philosophenweg

13/2023 Handy Realme 27.02.2023 Bahnhofgebäude
14/2023 Goldene Kette 01.03.2023 Am Spielgärtchen
15/2023 AC Adapter 

Amazon
22.03.2023 Mainstraße

17/2023 Stockschirm 
blau/weiß

03.04.2023 Stadthalle Eltmann

18/2023 Strickmütze grau 18.04.2023 Stadthalle Eltmann
19/2023 Kinderbrille lila 22.04.2023 Weisbrunn  

Dorfflohmarkt
20/2023 Silbernes  

Glieder-Armband
19.04.2023 Vor Elektro 

Klarmann
21/2023 VW-Schlüssel 21.02.2023 Fasching Eltmann
22/2023 Rosa Sonnen-

brille
27.04.2023 Wanderweg Rich-

tung Weisbrunn

Abzuholen bzw. Auskünfte im Fundamt/Meldeamt im Ritz, 
Marktplatz 7, Tel. 09522/899-11, E-Mail: ewo@eltmann.de.

 ■ Vermisste Gegenstände/Fundsuche
Folgende Gegenstände werden vermisst:

Lfd.-Nr. Datum Verlust verlorener Gegenstand

001 07.03.2023 Geldbeutel braun m. Führerschein
002 Ende Januar Sicherheitsschlüssel mit Band
003 10.03.2023 EC-Karte
004 21.02.2023 Sackkarren grün m. rote Griffe
005 08.05.2023 Anhänger Kette mit Namen
006 08.05.2023 Huawai-Smartphone

Falls Sie einen der oben genannten Gegenstände gefunden 
haben, melden Sie sich bitte im Fundamt/Meldeamt im Ritz, 
Marktplatz 7, Tel. 09522/899-11, E-Mail: ewo@eltmann.de.

IMPRESSUM
Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Eltmann mit ihren Stadtteilen 
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt Eltmann mit ihren Stadtteilen 
erscheint monatlich jeweils am letzten Freitag. Die Verteilung erfolgt  
kostenlos an alle erreichbaren Haushalte im Verbreitungsgebiet.
Herausgeber: 
Stadt Eltmann, vertreten durch den Ersten Bürgermeister Michael Ziegler, 
Marktplatz 1, 97483 Eltmann
Druck und Verlag: 
Holch Medien Service, Haselnussstraße 23, 97500 Ebelsbach

Verantwortlich für den redaktionellen Inhalt: 
Der Erste Bürgermeister Michael Ziegler, Marktplatz 1, 97483 Eltmann
Verantwortlich für den Anzeigenteil: 
Ute Holch, Holch Medien Service

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung  
der Redaktion wieder. Für Anzeigen gelten die Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen und die Preisliste Nr. 2 vom 01.01.2019.

 ■ STADT ELTMANN
Die Stadt Eltmann sucht baldmöglichst  
eine Fachkraft (m/w/d) in Vollzeit für den  
städtischen Bauhof. 

Mitarbeiter für den Bauhof (m/w/d)  
Mit einem abgeschlossenen Ausbildungsberuf  
(wie Landschaftsgärtner, Elektroinstallateur,  
Verputzer, Straßenbauer, etc.)

Ihre Aufgabe …
... erstreckt sich insbesondere auf alle Tätigkeiten im Zu-
sammenhang mit dem städtischen Bauhof. Dazu gehört 
insbesondere auch die Bereitschaft Winterdienst zu leis-
ten. Weitere Aufgaben sind u.a. die Grünanlagenpflege 
sowie gelegentlich die selbstständige Durchführung von 
Instandsetzungsarbeiten an unseren städtischen Liegen-
schaften. 
Ihre Qualifikation ...
... Wir erwarten von Ihnen eine abgeschlossene Berufs-
ausbildung in einem Beruf (z.B. Landschaftsgärtner, Elek-
troinstallateur, Verputzer, Straßenbauer etc.), mit guten bis 
sehr guten Kenntnissen und Fertigkeiten. Die Fahrerlaub-
nis der Klasse C1/C1E wäre von Vorteil, Fahrerlaubnis BE 
ist Voraussetzung.
Unser Angebot ...
... ist ein abwechslungsreicher und verantwortungsvoller 
Tätigkeitsbereich. Die Wochenarbeitszeit beträgt durch-
schnittlich 39 Wochenstunden. Die Vergütung erfolgt nach 
TVöD. Diese beinhaltet auch eine betriebliche Altersvor-
sorge. Weiterhin flexible Arbeitszeiten und gute Fort- bzw. 
Weiterbildungsmöglichkeiten.
Schwerbehinderte Bewerber/-innen werden bei ansons-
ten im Wesentlichen gleicher Eignung bevorzugt berück-
sichtigt. 
Bewerbungen in Schriftform oder per E-Mail senden Sie 
bitte bis zum 30.06.2023 an die 

Stadt Eltmann
Marktplatz 1, 97483 Eltmann

info@eltmann.de

Für weitere Informationen steht Ihnen Herr Wolfgang Kühl 
unter 09522/899-13 gerne zur Verfügung.
Hinweise: Wir empfehlen Ihnen eine Bewerbung per E-Mail. Wir bit-
ten Sie um Verständnis, dass wir Ihre Bewerbungsunterlagen grund-
sätzlich nicht zurücksenden und in der Regel drei Monate nach Ab-
schluss des Bewerbungsverfahrens datenschutzkonform vernichten, 
wenn sie nicht vorher von Ihnen abgeholt werden. Reisekosten an-
lässlich eines möglichen Vorstellungsgesprächs können nicht über-
nommen werden.



Eltmann - 5 - Nr. 5/23

 ■ Abfuhrtermine & Müllentsorgung:
Abfallart: Leerung am:

Biomülltonne DO, 01.06. + MI, 14.06. + 
MI, 28.06.

Restmülltonne (2-wöchentlich) MI, 07.06. + MI, 21.06.
Restmülltonne (4-wöchentlich) MI, 07.06. 
Altpapier DO, 22.06.
Gelbe Tonne FR, 23.06.

Öffnungszeiten Wertstoffhof Eltmann: 
Di 15:30 – 17:00 Uhr (Sommerzeit)
Di 15:00 – 16:30 Uhr (Winterzeit)
Do 15:30 – 17:00 Uhr (Sommerzeit)
Do 15:00 – 16:30 Uhr (Winterzeit)
Sa 09:00 – 12:00 Uhr
Weitere Informationen: 
Abfallwirtschaftsbetrieb des  
Landkreises Haßberge
Zwerchmaingasse 14, 97437 Haßfurt
Telefon: 09521 27-142
E-Mail: info@awhas.de, Web: www.awhas.de

 ■ Gehwegparken 
Wer kennt die missliche Situation nicht? Par-
kende Autos, die zur Hälfte oder sogar gesamt 
auf dem Gehweg stehen und – im schlimmsten 
Fall – junge Mütter mit Kinderwagen, Rollstuhl-
fahrer oder Senioren mit Rollatoren zwingen, 
auf der Straßenseite am Hindernis vorbeizu-

gehen! Wo bleibt hierbei die Rücksichtnahme für unsere 
schwächeren Verkehrsteilnehmer???
Diese und ähnliche Situationen nehmen in Eltmann, den 
Stadtteilen und nicht zu vergessen den Siedlungsgebieten 
immer mehr zu. Auch das Abstellen der Fahrzeuge in entge-
gengesetzter Fahrtrichtung ist nach der Straßenverkehrsord-
nung verboten.
Ein weiteres „no go“ sind die auf Gehwegen oder der Fahr-
bahn abgestellten Baumaterialien oder Container. Natürlich 
sind Arbeitsstellen ausgenommen, da die Betroffenen im 
Vorfeld eine Verkehrsrechtliche Anordnung gestellt haben 
sollten.
Aufgrund verstärkter Beschwerden fordert die Stadt Eltmann, 
dass sich die Fahrzeugführer oder auch Grundstückseigen-
tümer an die Straßenverkehrsordnung halten! Was spricht 
dagegen, sein Auto in die Garage, Carport oder Hoffläche 
zu stellen?

 ■ Neuer Spielplatz für Eschenbach
Wir haben uns vorgenommen, jedes Jahr ein bis zwei Spiel-
plätze zu sanieren oder zu bauen. In Eschenbach können wir 
nun einen der letzten Spielplätze eröffnen, den wir ganz nach 
den Wünschen der Kinder und Jugendlichen eingerichtet 
und gestaltet haben.“ Dies betonte Bürgermeister Michael 
Ziegler bei der Freigabe des neuen Spielplatzes am „Wall-
bergweg“ in unmittelbarer Nähe des Feuerwehr- und Dorf-
gemeinschaftshauses.
Das Wetter war nicht das Beste, als Bürgermeister Michael  
Ziegler für die Kinder das Tor zum neuen Spielplatz auf-

schloss. Aber er tröstete die Buben und Mädchen mit den 
Worten „es kommen auch wieder schönere Tage. Die Sonne 
scheint eben heute bei euch und uns im Herzen und wir hof-
fen, dass ihr hier viel Freude und Spaß habt.“
Ortssprecher Alexander Moros sprach von einem „gelun-
genen Spielplatz, der noch dazu nach den Wünschen der 
Kinder erstellt wurde. Die Jugendlichen wirkten in zwei Ver-
sammlung an diesem Konzept mit und es ist etwas Gutes  
herausgekommen. Wir wollen heute diesen Spielplatz er-
öffnen, denn die Kinder können es schon gar nicht mehr er-
warten.“
Bürgermeister Michael Ziegler war mit seinen Stadträten ver-
treten und hieß auch Tanja Potrykus von der Firma „ConTaPo“ 
herzlich willkommen, die bisher bei allen Jugend-Bürgerver-
sammlungen dabei gewesen ist und auch für die Planung 
und Ausgestaltung der Spielplätze verantwortlich war. „Wir 
haben dabei viel Wert auf hochwertige Spielgeräte und auch 
eine nachhaltige Bauweise mit Naturmaterialien gelegt. Diese 
Qualität kostet ihren Preis.“
Der Bürgermeister bezifferte die Gesamtkosten auf rund  
80.000 € und erwähnte dabei die Ausgestaltung des Sand-
spielbereiches mit einer Fähre in Anlehnung an den frühe-
ren Fährbetrieb in Eschenbach. Außerdem sind auf dem 
Spielplatz ein Baumhaus, mit Röhrenrutsche, eine Seilbahn, 
Vogel nestschaukel, Karussell und eine Tischtennisplatte vor-
handen und auch eine Sitzecke ist für die Kinder und ihre 
Eltern oder Großeltern vorhanden.
Planerin Tanja Potrykus hob die Eröffnung des Spielplatzes 
ganz besonders heraus, denn sie sei nach der Pandemie die 
einzige Eröffnung in diesem Jahr. Besonders war sie von der 
guten Zusammenarbeit mit den Kindern und Beteiligten vor 
Ort angetan. „Ich kenne keinen anderen Bürgermeister, der 
die Kinder bei den Planungen so mit einbezieht und dann 
auch ihre Wünsche umsetzt wie hier in Eltmann Bürgermeis-
ter Ziegler.“
Trotz des Regenwetters nahmen dann die Buben und Mäd-
chen ihren neuen Spielplatz kurz in Besitz, bevor dann die 
Feier im Feuerwehrhaus weiterging bei einem „Weißwurstes-
sen“, Kaffee und Kuchen sowie Angeboten für die Kleinsten 
wie dem „Kinderschminken“.
 

Bild und Bericht: Günther Geiling



Eltmann - 6 - Nr. 5/23

 ■ Trampolin für die jüngsten Sportler  
übergeben

Einer großen Mehrheit der Kinder und Jugendlichen gefällt 
nach einer Umfrage an Sport und Bewegung besonders, mit 
anderen Kindern zusammen zu sein und Spaß zu haben. Das 
ist auch das Ziel der Verantwortlichen beim TSV Limbach mit 
der Gründung einer Kinder-Turngruppe, die für ihre Sport-
stunden von der Stadt Eltmann und dem Verein entspre-
chende Spielgeräte erhalten hat und jede Woche mit großer 
Begeisterung in ihre Sporthalle kommt.
Die beiden Leiterinnen Lisa Müller und Anna Seela sind 
ebenfalls mit besonderem Engagement am Werk und sind 
der Meinung, dass man nicht früh genug mit Sport und Be-
wegung bei den Kindern anfangen könne. In der Sporthalle 
des TSV Limbach haben sie schon verschiedene Stationen 
aufgebaut und die Kinder können selbst entscheiden, wo sie 
sich aufhalten wollen.
Geschicklichkeit ist gefragt, wenn sie sich über Kletterstan-
den krabbeln oder Motorik und Gleichgewicht beim Gang 
über verschiedene Hindernisse. Schwingen im Seilkasten ist 
dann eine nächste Stufe und einen besonderen Spaß macht 
nun auch das Trampolin, auf das sie nun vom Kasten aus 
springen und in großem Bogen auf der Weichmatte landen. 
Gerade hier kann man beobachten, mit welcher Freude die 
Kleinsten in ihrer Turnstunde dabei sind.
Jeden Donnerstag von 16.30 bis 17.30 Uhr ist in der 
TSV-Sporthalle einiges geboten, wenn 20 Mädchen und Bu-
ben zu ihrer Turnstunde kommen. Die kleinen Sportler kom-
men dabei aus dem ganzen Stadtgebiet und nicht nur aus 
Limbach. Allerdings haben sie sich inzwischen auch dem 
TSV Limbach angeschlossen wegen des besonderen Ange-
botes, aber auch aus versicherungsrechtlichen Gründen.
Zum Glück sind die beiden Leiterinnen mit den Kindern die-
ser Altersgruppe aber nicht allein, sondern immer ist auch 
ein Erziehungsberechtigter dabei. Das ist in der Regel die 
Mama, aber man sieht zunehmend auch die Papas und ver-
einzelt sogar Omas. Damit wird Sport für die Kinder nicht nur 
zur Bewegung, sondern hat einen weiteren Stellenwert, dass 
sie sich schnell mit anderen Kindern anfreunden und sogar 
der Kontakt mit anderen Eltern für sie kein Problem ist.
Für Bürgermeister Michael Ziegler war es deswegen eine 
Selbstverständlich, dass die Stadt solche Initiativen unter-
stütze. „Für uns ist es sehr wichtig, dass die Kinder schon 
sehr früh Sport treiben, denn wir wollen unserem Namen ei-
ner Sportstadt ja auch zukünftig gerecht werden.“
Der neue TSV-Vorsitzende Manuel Göpfert hätte sich vor 
kurzem noch gar nicht vorstellen können, dass Einzelper-
sonen mit Eigeninitiative so aktiv im Verein werden könnten. 
Er fand es ganz toll, dass hier selbst die Mütter und Eltern 
mitmachen. „Solche Mitarbeiter möchte man als Vorsitzen-
der ja haben und sie sind Gold für uns wert. Sie haben selbst 
Spenden für die Geräte organisiert und dafür gesorgt, dass 
alles autonom läuft.“ Das habe im Verein auch dafür gesorgt, 
dass die Mitgliederzahl derzeit nach oben gehe in Richtung 
300. 
Lisa Müller zeigte sich zuversichtlich, dass man bald schon 
eine nächste Gruppe für Kinder von 3-5 Jahren gründen 
könne, damit das Kinderturnen nicht stoppe, sondern weiter 
gehe. Die beiden Vorstandsmitglieder Manuel Göpfert und 
Svenja Chitwood verwiesen in diesem Zusammenhang auch 

auf die Leichtathletikgruppe, die wieder aktiv sei. Außerdem 
gebe es die traditionellen Fußballmannschaften von den 
Schüler/Junioren und Herren bis hin zur Damenmannschaft, 
die in der Bezirksliga spiele. Aber auch das Kegeln wolle man 
wieder in den Vordergrund rücken und dazu in nächster Zeit 
eine Dorfmeisterschaft organisieren. Für den TSV Limbach 
ist somit die Pandemie Vergangenheit und mit neuen Aktivi-
täten will man in die Zukunft aufbrechen.
 

 ■ Mutwillige Sachbeschädigung am  
Hahnkreuz in Eltmann 

Von Freitag 05.05.20923 auf Sams - 
tag 06.05.2023 wurde das Flur-
kreuz Richtung Wallburg (sog. 
Hahnkreuz) verunstaltet.
Der Sachschaden wurde bei der 
Polizei Haßfurt zur Anzeige ge-
bracht und konnte zwischenzeit-
lich bestmöglich behoben werden.
Wenn Sie Hinweise zu dem/den 
Verursacher/n geben können, mel - 
den Sie dies bitte der Stadtverwal-
tung unter 09522/8990. 
Vielen Dank!

 ■ Für den Erhalt der Artenvielfalt
Der Rückgang der Artenvielfalt ist wissenschaftlich belegt 
und stellt mittlerweile eine Gefährdung der Biodiversität in 
unserem Lebensraum dar. Durch die zunehmende Versie-
gelung, der Anlage von sterilen Schotterflächen in den 
Vorgärten und der Verwendung von nicht einheimischen 
Pflanzen und Gehölzen wird auch bei uns das Artensterben 
beschleunigt. Insbesondere die Anlage von pflegeleichten, 
durchgängig geschotterten Vorgärten finden auch in unseren 
Orten immer mehr Verbreitung. Derart gestaltete Vorgärten 
sind biologisch weitestgehend tot und bieten wenig Lebens-
raum für einheimische Arten. Insbesondere Insekten wird mit 

Bei der Übergabe der neuen Sportgeräte wie hier das 
Trampolin an die Kinderturngruppe (von links) 1. Bürger-
meister Michael Ziegler, die TSV-Vorsitzenden Manuel 
Göpfert und Svenja Chitwood sowie Leiterin Lisa Müller 
(knieend) und die weitere Leiterin Anna Seela (2. von 
rechts).
Foto und Bericht: Günther Geiling



Eltmann - 7 - Nr. 5/23

I H R E  A P O T H E K E  I N  E L T M A N N

Zinkenstraße 5  · 97483 Eltmann · Tel. 09522 950395

Rezept 
Vorbestellen

Online 
Einkaufen

Kostenloser
Lieferservice

www.loewen-apotheke-eltmann.de

Ihr Partner 
für das E-Rezept

derart gestalteten Gartenanlagen jegliche Grundlage ihres 
Lebensraumes entzogen.

Wir alle können etwas zur Artenvielfalt beitragen  
Blühende Vorgärten sehen nicht nur schön aus, sondern 
beherbergen viele einheimische Insekten- und Vogelarten. 
Mit einem naturnah gestalteten Garten können auch Sie et-
was zum Erhalt der Artenvielfalt beitragen. Das heißt aber 
nicht, dass Materialien wie Kies oder Schotter bei der Ge-
staltung von Vorgärten nicht mehr verwendet werden dürfen. 
Vielmehr soll erreicht werden, diese Materialien nur begrenzt 
einzusetzen. 

Schotterflächen sind nicht pflegeleicht  
Schotterflächen sind entgegen ihres Rufes alles andere 
als pflegeleicht. Obwohl unter dem Schotter ein Vlies ver-
legt wird, siedelt sich durch den Eintrag von Flugsamen auf  
Dauer auch Unkraut an. Dann sind Schotterflächen wesent-
lich schwieriger zu pflegen als normale Beete oder Grün-
flächen. Ebenfalls das Sauberhalten von Laubfall im Herbst 
ist auf den Schotterflächen mühevoll.

Lassen Sie die Natur zurück in Ihren Garten 
Die zunehmende Verwendung von nicht einheimischen He-
ckenpflanzen bei der Einfriedung eines Grundstücks (z.B. 
Thuja) tragen einen weiteren Anteil an dem Rückgang des 
Lebensraums für einheimische Arten bei. Wissenschaftliche 
Auswertungen zeigen, dass einheimische Heckenpflanzen 
eine vielfach höhere Anzahl von Insekten und Vögeln be-
heimaten, als nicht einheimische Arten. Gerade in den Hö-
henlagen ist die Anlage einer Hecke als Windschutz sehr 
verbreitet. Einheimische Pflanzen sind neben ihrem Arten-
reichtum auch wesentlich besser an die vorherrschenden 
klimatischen Bedingungen angepasst und daher für die An-
lage von Windschutzhecken hervorragend geeignet. Wer in 
seinen Garten Tiere locken und beobachten möchte, sollte 
über die Heckenpflanzung hinaus zudem auf einheimische 
Sträucher zurückgreifen. Sie sind für viele Tiere eine wichtige 
Nahrungsquelle.

Bereitschaftsdienste

 ■ Notdienst der Zahnärzte
Die aktuellen Notdienstpläne der Zahnärzte finden Sie unter 
https://www.notdienst-zahn.de
Die jeweiligen Praxiszeiten an den Wochenenden und  
Feiertagen sind von 10.00 bis 12.00 Uhr und 18.00 bis 
19.00 Uhr.

 ■ Notdienst der Apotheken
01.06. Rosen-Apotheke Ebelsbach
02.06. St. Christophorus-Apotheke Sand
03.06. Aurach-Apotheke Trossenfurt
04.06. Linden-Apotheke Zeil
05.06. Stadt-Apotheke Haßfurt
06.06. Rats-Apotheke Zeil
07.06. Löwen-Apotheke Eltmann
08.06. Fuchs-Apotheke Knetzgau
09.06. Einhorn-Apotheke Haßfurt
10.06. Rosen-Apotheke Ebelsbach
11.06. St. Christophorus-Apotheke Sand
12.06. Aurach-Apotheke Trossenfurt
13.06. Linden-Apotheke Zeil
14.06. Stadt-Apotheke Haßfurt
15.06. Rats-Apotheke Zeil
16.06. Löwen-Apotheke Eltmann
17.06. Fuchs-Apotheke Knetzgau
18.06. Einhorn-Apotheke Haßfurt
19.06. Rosen-Apotheke Ebelsbach
20.06. St. Christophorus-Apotheke Sand
21.06. Aurach-Apotheke Trossenfurt
22.06. Linden-Apotheke Zeil
23.06. Stadt-Apotheke Haßfurt
24.06. Rats-Apotheke Zeil
25.06. Löwen-Apotheke Eltmann
26.06. Fuchs-Apotheke Knetzgau
27.06. Einhorn-Apotheke Haßfurt
28.06. Rosen-Apotheke Ebelsbach
29.06. St. Christophorus-Apotheke Sand
30.06. Aurach-Apotheke Trossenfurt



Eltmann - 8 - Nr. 5/23

Schulnachrichten

Kirchliche Nachrichten

 ■ Wallfahrt nach Burgwindheim
Die Wallfahrt nach Burgwindheim findet dieses Jahr am 
Samstag, den 10.06.23 wieder statt! Der kurze Reisesegen 
findet um 05:00 Uhr in der Stadtpfarrkirche Eltmann statt, 
anschließend ist Abmarsch nach Burgwindheim über den 
Kalten Grund. 
Um ca. 08:45 Uhr wird 30 Min Rast im Gasthof „Grüner 
Baum“ in Theinheim sein, hier gibt es die Möglichkeit sich 
mit Kaffee, Kaltgetränken, Gebäck und/ oder Knacker etc. 
zu Verpflegen. 
Um 09:00 Uhr geht es weiter über Kehlingsdorf nach Burg-
windheim, wo wir um ca. 11:00 - 11:15 Uhr am Ortsrand 
erwartet werden. Von hier aus geht es weiter zur Kirche in 
Burgwindheim, wo um 11:30 Uhr die Hl. Messe von Herrn 
Pfarrer Öchsner, begleitet von der mitgewallten Stadtkapelle, 
gehalten wird. 
Für den Rücktransport nach Eltmann ist selbst zu sorgen. Bei 
Fragen bitte an das Pfarramt wenden!

SCHULUNGEN FÜR SENIORINNEN
UND SENIOREN

Die Stadt Eltmann und die Wallburg-Realschule Eltmann
bieten gemeinsam ein Schulungsangebot für Seniorinnen

und Senioren zum Thema "digitale Welt" an.

Wir würden uns freuen, wenn Sie diesen Service rege in Anspruch nehmen.

Einführung in  die  digitale  Welt

Nutzung von Laptop und PC
E-Mail Konto und Suchmaschinen
Möglichkeiten und Gefahren im Internet
Einführung und Bedienung Handy / Smartph one / Tablet
Überblick Facebook, Instagram und YouTube
 

An vier Nachmittagen im Juni erklären Schülerinnen und
Schüler der Wallburg-Realschule Eltmann den
interessierten Kursteilnehmern alle wichtigen

Grundfertigkeiten:

Uhrzeit:
13.30 -14.30

Uhr

Ort:
PC-Raum

Realschule

Anmeldung:
09522/89970

im Ritz

Teilnahme:
KOSTENLOS

Kurs-
beginn:
12. Juni

 ■ Kath. Öffentl. Bücherei Eltmann 
Im Kolpinghaus, Johannes-Nas-Platz3
Tel: 09522/70894-5
Email Adresse: BuchEltmann@outlook.de
Wir haben Montags von 15.30 bis 17.30 Uhr  
für Sie geöffnet!
Unsere aktuelle Buchlieferung ist frisch eingetroffen! Über 
120 neue Bücher stehen für Sie ab Mai zur Ausleihe bereit.
Buchempfehlung:

Acht Berge 
Wagemutig erkunden Pietro und Bruno als 
Kinder die verlassenen Häuser des Ber-
gdorfs, streifen an endlosen Sommertagen 
durch schattige Täler, folgen dem Wildbach 
bis zu seiner Quelle. Als Erwachsene tren-
nen sich die Wege der beiden Freunde: 
Der eine wird das Dorf nie verlassen und 
versucht die Käserei seines Onkels wieder-
zubeleben, den anderen drängt es in die 
weite Welt hinaus, magisch angezogen von 
immer noch höheren Gipfeln. Das unsichtbare Band zwischen ihnen 
bringt Pietro immer wieder in die Heimat zurück, doch längst sind 
sie sich nicht mehr einig, wo das Glück des Lebens zu finden ist. 
Kann ihre Freundschaft trotzdem überdauern?

Alle kommen auf ihre Kosten, viele neue Bücher, so z.B.: 
Acht Berge, Lieber mit dem Kopf durch die Wand
- 10 Krimis von Brown Sandra, z.B. Tanz im Feuer, ein Kuss 
für die Ewigkeit…
Auch pädagogisch wertvolle Kinderbücher sind dabei: Die 
Streithörnchen, Gecko und das Glück des Gebens... uvm.
Kommen Sie vorbei, wir feuen uns auf Sie!
BüchereiTeamEltmann



Eltmann - 9 - Nr. 5/23

 ■ Kapellenfest mit Prozession und anschl. 
Festbetrieb in Lembach

An Fronleichnam, 08.06.2023, findet traditionsgemäß das 
Kapellenfest in Lembach statt. Beginn ist um 13 Uhr mit einer  
Prozession von der Kirche zur Bergkapelle und einem Got-
tesdienst an der Bergkapelle. Anschließend lädt die Kirchen-
verwaltung recht herzlich zum Festbetrieb am Gemeinde-
haus ein.

Vereine und Verbände

 ■ Motorradfreunde Eltmann laden zum  
13. Inselrock auf der Mainhalbinsel ein

Am Freitag nach Fronleichnam (9.6.), sowie darauffolgenden 
Samstag (10.6.) dürfen sich endlich wieder Liebhaber guter 
Livemusik auf zwei ganz besondere „Schmankerl“ freuen:

Freitag spielt ZERO und Samstag GRAZE,  
jeweils ab 21 Uhr.

Abgerundet wird das Ganze (jeweils ab 18 Uhr) mit Lager-
feuer und gutem, selbstgekochten Essen. Natürlich gibt’s 
auch was zu trinken! Der Eintritt ist frei und man muss kein 
Zweirad besitzen um vorbeizukommen (auch kein Fahrrad!). 
Es freuen sich die Motorradfreunde aus Eltmann.
P.S. Natürlich gibt es auch Ausfahrten. 
Wer Interesse hat bitte kurzfristig auf der Webseite nachsehen: 
www.motorradfreunde-eltmann.de

 ■ Sommerfest des Musikverein  
1961 Limbach e.V.

Fronleichnamstag 
Donnerstag, den 08.06.2023
Mittagessen ab 11.30 Uhr
in der Pilgerhalle an der Wallfahrtskirche

Wir bieten euch wie gewohnt Rindfleisch mit Kren, Krusten-
braten, Kaffee und Kuchen sowie weitere Spezialitäten
Ab 17.30 Uhr spielen wir Unterhaltungsmusik für Euch 
und laden zum Verweilen ein.
Wir freuen uns auf euer Kommen!

 ■ Obst und Gartenbauverein Weisbrunn
Am 1. Mai konnte dieses Jahr endlich wieder das traditionelle 
Fest am Bolzplatz in Weisbrunn gefeiert werden. Aus diesem 
Grunde nahm die Vorstandschaft die Gelegenheit wahr, den 
ehemaligen 1. Vorstand Gerhard Pfuhlmann und Anneliese 
Utter als Zweiten Vorstand für jeweils 22 Jahre zum Ehren-
vorsitzenden zu ernennen. Beide bekamen eine Ehrenurkun-
de und ein Präsent überreicht. Die aktuelle Vorstandschaft 
bedankte sich für die geleistete Arbeit und wünschte für die 
Zukunft alles Gute, und das sie dem Verein noch recht lange 
erhalten bleiben. Stadtrat Jürgen Malinowski bedankte sich 
bei beiden für die gute Zusammenarbeit auch in der Ver-
einsgemeinschaft.
 

 ■ Neuer Chor in der Wallburgstadt:  
Gemeinsam die Zukunft sichern

„Sängerlust“ startet „Projekt Gemeinschaftschor“ –  
Für alle offen
Zu Recht ist der Gesangverein „Sängerlust 1878“ stolz  
darauf, mit seinen vier Einzelchören für alle Altersgruppen 
seit Jahren Angebote zum gemeinsamen Singen und Musi - 
zieren machen zu können und sich mit mehr als 100 Aktiven 
einen guten Ruf in der Region erarbeitet zu haben. Auch der 
2017 neu formierte Projektchor, in dem auch externe Ge-
sangsfreunde mitwirkten, nahm einen vielversprechenden 
Anfang, musste aber zu Corona-Zeiten leider wieder einge-
stellt werden.
Nun möchte die „Sängerlust“ mit einem gemischten Chor 
einen neuen Versuch starten: der JCh „Die Cantarellas“, 
Frauen- und Männerchor wollen gemeinsam neue moderne  
Chorsätze einstudieren, um so mit einem vielstimmigen  
neuen Ensemble für die Zukunft gerüstet zu sein. 
Selbstverständlich sind dazu auch wieder alle Mitbür-
ger*innen eingeladen, die Spaß am Singen haben und einmal 
ausprobieren möchten, ob diese Art der Freizeitgestaltung 
nicht auch etwas für sie wäre. Die Chorleiterinnen Regina  
Huber und Clara Viering haben bereits passende Lieder aus- 
gewählt und freuen sich schon auf ganz zahlreichen Besuch.

Von links: Stadtrat Jürgen Malinowski, Ehrenvorstand 
Gerhard Pfuhlmann, Kassier Roland Kuhn, 1. Vorstand 
Dieter Kremer, Ehrenvorstand Anneliese Utter und  
2. Vorstand Dagmar Malinowski.



Eltmann - 10 - Nr. 5/23

Das erste Treffen im Mai hatte schon sehr erfreulichen Zu-
spruch, sodass nun die Proben immer am letzten Donners-
tag jeden Monats (29. Juni / 27. Juli  / usw.) um 19:30 Uhr im 
Kolpinghaus fortgesetzt werden sollen. 
Natürlich können Interessenten auch jederzeit an den 
Singstunden der Einzelchöre teilnehmen, die wöchentlich in 
der Remise abgehalten werden:
Die Cantarellas: Mittwoch, 19:00 – 20:30 Uhr, 
Männerchor: Donnerstag, 19:30 – 21:00 Uhr und 
Frauenchor: Freitag, 19:30 – 21:00 Uhr
Für weitere Fragen stehen die Abteilungsleiter*innen gerne 
jederzeit bereit:
JCh: Johanna Kaiser (T: 09522 8292),  
FCh: Ursula Bauer (T: 09522 301380) und  
MCh: Rupert Pfuhlmann (T: 09522 6662).  

Veranstaltungskalender

Juni

Di. 06.06. 20:00 Vereinsstammtisch  
Verein f. Heimatgeschichte  
an der Wallburg  
im Alten Pfadfinderhäusla

Verein f. Heimat-
geschichte 
Eltmann e.V.

Do. 08.06. Sommerfest Musikverein  
Limbach an der Pilgerhalle

Musikverein  
Limbach 

Do. 08.06. 10:00 Fronleichnamsfest  
der Stadtkapelle Eltmann

Stadtkapelle 
Eltmann

Do. 08.06. Kapellenfest Lembach  
an der Kapelle

Dorfgemeinschaft 
Lembach

Fr. 09.06. 
bis Sa. 
10.06.

Inselrock auf der Mainhalbinsel 
Motorradfreunde Eltmann 

Motorradfreunde 
Eltmann 

Sa. 10.06. 5:00 Wallfahrt nach Burgwindheim Pfarrei Eltmann

Sa. 10.06. 
So. 11.06.

14-22 Hoffest  
bei Weinbau Rothmund

Brunnenstraße 18

Di. 13.06. 14:00 Seniorentreffen im Kolpinghaus 
Seniorenkreis Pfarrei Eltmann

Seniorenkreis 
Pfarrei Eltmann

Do. 15.06. 20:00 „Keltenstammtisch“ für 
geschichtlich Interessierte, 
Mainterrasse Eltmann

Verein für Hei-
matgeschichte 
Eltmann e.V. 

Do. 15.06. Blutspenden in der Stadthalle BRK

Fr. 23.06. Johannisfeuer Jugend  
Weisbrunn

Jugend Weisbrunn

Fr. 23.06. 17:00 Johannisfeuer der  
Minis Limbach im Pfarrgarten

Minis Limbach

Sa. 24.06. 
bis So. 
25.06.

Kirchweih Weisbrunn  
am Bolzplatz Vereine von 
Weisbrunn

Vereine von  
Weisbrunn

So. 25.06. Sommerfest Kinder- u.  
Jugendhilfe

Kinder- u. Jugend-
hilfe Eltmann

So. 25.06. 14:00 Sommerfest Schutz- u.  
Gebrauchshundeverein  
Limbach am Vereinsgelände

Schutz- u. 
Gebrauchshunde-
verein Limbach

Juli

Fr. 30.06. 
bis So. 
02.07.

23. Wasser-Ski-Wettbewerb 
beim Yachtclub Eltmann,  
Infos: http://www.yachtclub- 
eltmann.de/

Yachtclub Eltmann

So. 02.07. 14:00 Sommerfest Kindergarten 
Limbach im Pfarrgarten

Kindergarten 
Limbach 

Di. 04.07. 20:00 Vereinsstammtisch  
Verein f. Heimatgeschichte  
an der Wallburg  
im Alten Pfadfinderhäusla

Verein f. Heimat-
geschichte 
Eltmann e.V.

Di. 11.07. 14:00 Seniorentreffen im Kolping- 
haus

Seniorenkreis 
Pfarrei Eltmann

Sa. 15.07. Einweihung Feuerwehrhaus 
und Fahrzeug – FFW Weisbunn

FFW Weisbunn

Sa. 15.07. 
bis So. 
16.07.

Sommerfest im Restaurant 
Kreuz & Quer in Limbach

Restaurant Kreuz 
& Quer in Limbach

Sa. 15.07. 15:00 Yucata Island Festival  
auf der Mainhalbinsel 

Yucata-Team

So. 16.07. 10:30 Pfarrfest Eltmann  
im/am Kolpinghaus

Kirchenverwaltung

Do. 20.07. 20:00 „Keltenstammtisch“ für 
geschichtlich Interessierte, 
Mainterrasse Eltmann

Verein für Heimat-
geschichte 
Eltmann e.V. 

Fr. 21.07. 19:00 Trad. Biertageführung  
d. Eltmann, Verein f. Heimat-
geschichte, Treffpunkt  
Raiffeisenbank

Verein für Heimat-
geschichte 
Eltmann e.V. 

Sa. 22.07. 
bis So. 
23.07.

Biertage Eltmann am Markt-
platz und in der Stadthalle

Stadt Eltmann

Sa. 29.07. 17:00 Haxen Essen beim  
TSV Limbach im Sportheim

TSV Limbach



Eltmann - 11 - Nr. 5/23

 ■ Kursangebote der VHS
Die Volkshochschule Landkreis Haßberge bietet eine Vielzahl an Kursen und Veranstaltungen im Jahr 2023 an. Hierunter auch 
Kurse zur Gesundheit und Prävention, wie auch Vorträge und Seminare zur beruflichen Weiterbildung. Auch werden Online-
kurse zu Demokratie, Glaube, Persönlichkeitsentwicklung, Finanzen oder zu Ernährung angeboten.  

Anbei ein Auszug der aktuellen Angebote in Eltmann:

Wann: Was: Wo: Kosten:

Sa., 17.06. und So.18.06.23, 
10.00 - 12.00 Uhr

Stark durch‘s Leben Eltmann / Ritz € 59,00

Sa., 24.06.23,  
15.00 - 18.00 Uhr

Achtsamkeitstraining mit Pferden Eltmann /  
Oskar-Serrand-Str. 23

€ 45,00

Eine detaillierte Übersicht, weitere Informationen, etwaige Kursverschiebungen, die aktuellen Hygienehinweise sowie die An-
meldung finden Sie auf www.vhs-hassberge.de oder telefonische Anmeldung bei Frau Beuerlein-Gehring im Ritz Eltmann 
unter Tel. 09522 / 899-70 oder in der vhs-Geschäftsstelle unter Tel. 09521 / 94200.

Volkshochschule

Sonstige Mitteilungen

 ■ LIEBE DEINE STADT 
Das Leserfoto des Monats

Das Leserfoto dieser Ausgabe stammt von Frau Simone Stapf aus Eltmann. 
Vielen Dank für diese Einsendung.
Und was bedeutet Heimat für Sie? Schicken Sie Ihre schönsten Impressionen oder Sprüche zum Thema Heimat an info@elt-
mann.de. Die beste Einsendung veröffentlichen wir im nächsten Amtsblatt. 
Wir sind gespannt auf Ihre Einsendungen.

Passend hierzu übersendete uns Fr. Bergmann-Burmeister aus Oberschleichach folgendes Gedicht:

‚Ein Lächeln‘

Du schenkst mir ein Lächeln,  
ich schenk’s dir zurück.
War es für den Moment  
im Augenblick?
Wie wertvoll diese Geste,  
die jeden so erfreut.
Es ist eine Gabe von  
Herzen heut.
Warum nur so selten,  
man sich dabei denkt,
wird dieser Blick oft  
sinnlos verschenkt.
Das kleine Präsent jeder  
bei sich hat,
schafft Freude und nimmt  
keine Mühe ab.



Eltmann - 12 - Nr. 5/23

Information der Verwaltungen

 ■ Redaktionelle Informationen
Ihre Inhalte für den überregionalen Teil senden Sie bitte an 
amtsblatt@eltmann.de
Auskünfte zum jeweiligen Redaktionsschluss und Erschei-
nungstag erhalten Sie unter 09522/899-21. 

 ■ Spot an für die Berufsvielfalt im Landkreis 
Haßberge 

Jobentdecker-Filme sind im Capitol Kino in Zeil am 
Main zu sehen
Bereits zum fünften Mal findet dieses Jahr das Jobentde-
cker-Projekt statt: Jugendliche erkunden in den Sommerfe-
rien in kurzen Praktika verschiedenste Jobs und erleben so 
die große Berufsvielfalt im Landkreis Haßberge. Damit nicht 
nur die Jobentdecker erfahren können, welche interessan-
ten Unternehmen und attraktiven Betätigungsmöglichkeiten 
es in der Region gibt, haben Regionalmanagement und Bil-
dungsregion sieben Kurzfilme produzieren lassen. In jeweils 
rund 60 Sekunden zeigen die Clips unterschiedlichste Be-
rufsfelder und Aufgaben, die die Jobentdecker 2022 selbst 
erleben und bewältigen durften. Nun kommen die Filme auf 
die große Leinwand. Ab sofort sind die Clips nämlich im Ca-
pitol Kino in Zeil am Main vor jeder Filmvorführung zu sehen. 
Immer vier Wochen lang steht eine bestimmte Branche bzw. 
ein bestimmtes Motto im Fokus. So geht es zu Beginn gleich 
#hochhinaus. In den Sommermonaten heißt es dann #traditi-
ontrifftinnovation, #echtehandarbeit, #nahammenschen und 
#perfekteingerichtet. Zum Abschluss bis Mitte Oktober kann 
dann die Berufsvielfalt der Region noch einmal #mitallensin-
nen erlebt werden.
Wer nicht zu den regelmäßigen Kinobesuchern zählt, hat 
aber trotzdem die Möglichkeit, alle Jobentdecker-Clips zu 
sehen. Diese sind bereits auf dem Instagram-Kanal @joben-
tdecker_has veröffentlicht sowie auf YouTube unter dem 
Stichwort „Jobentdecker“ zu finden. 
Getreu dem Motto „Denn wir sind viel mehr“ beweisen die 
Filme eindrucksvoll, dass der Landkreis Haßberge eine at-
traktive Arbeits- und Ausbildungsregion mit zahlreichen 
kleinen und großen spannenden Betrieben ist. Wer auf der 
Suche nach dem Traumjob ist, hat hervorragende Chancen, 
diesen direkt in der Region zu finden. 
Die Zuschauer werden den Kinosaal sicherlich mit neuen 
Perspektiven auf die regionale Berufswelt verlassen. Für alle, 
die gerne mehr über die Jobvielfalt im Landkreis Haßberge 
erfahren möchten und diese persönlich im Rahmen eines 
Praktikums, einer Ausbildung oder einer Anstellung entde-
cken wollen, finden unter www.hasconnected.de verfügbare 
Stellenangebote aus der Region. Egal ob in der Praxis oder 
per Film, Regionalmanagement und Bildungsregion wün-
schen viel Freude bei einer Entdeckungsreise durch die Be-
rufswelt im Landkreis Haßberge.

 ■ Auf Azubisuche im Club

Landkreis Haßberge veranstaltet Speed-Dating zur  
Berufsorientierung in außergewöhnlicher Location
Nach der erfolgreichen Premiere 2022 organisieren Regio-
nalmanagement und Bildungsregion des Landkreises Haß-
berge gemeinsam auch in diesem Jahr wieder ein Berufsori-
entierungs-Event im Speeddating-Format. Die Veranstaltung 
findet am Donnerstag, 26. Oktober 2023 ganztägig im Ball-
haus in Hofheim statt. 
Betriebe und Unternehmen mit Sitz im Landkreis Haßber-
ge haben die Möglichkeit, sich im Rahmen des Speed-
dating-Events den Auszubildenden und Fachkräften von 
morgen zu präsentieren und direkt in Kontakt mit den Ju-
gendlichen zu kommen. Die außergewöhnliche Location des 
Ballhauses in Hofheim bietet ein tolles Ambiente für offene 
Gespräche und Begegnungen auf Augenhöhe. 
Landrat Wilhelm Schneider betont: „In nahezu allen Bran-
chen fehlen Fach- und Arbeitskräfte, zahlreiche Betriebe in 
unserer Region sind auf der Suche nach Auszubildenden. 
Zusätzlich zum erfolgreichen Jobentdecker-Projekt bieten 
wir mit dem Speed-Dating eine weitere hervorragende Mög-
lichkeit, Jugendliche und Arbeitgeber aus der Region mitein-
ander in Kontakt zu bringen.“
Schülerinnen und Schüler ab der 8. Jahrgangsstufe kom-
men im Klassenverbund zum Berufsorientierungs-Event und 
können jeweils zwei bis drei Speed-Datings mit verschiede-
nen Unternehmen absolvieren. Im Gegensatz zur Erstaufla-
ge der Veranstaltung erhalten die Jugendlichen dieses Mal 
schon vor der Veranstaltung die Möglichkeit, ihre Speedda-

Bildungskoordinatorin Katharina Eckstein (links), Kinobe-
treiber Bruno Schneyer (Mitte) und Regionalmanagerin 
Sonja Gerstenkorn (rechts) wünschen viel Spaß beim 
Entdecken der Berufsvielfalt im Landkreis Haßberge mit 
den Jobentdecker-Clips. 
Foto: Rainer Winkel/Foto-Kino Schneyer.



Eltmann - 13 - Nr. 5/23

Information der Verwaltungen

 ■ Redaktionelle Informationen
Ihre Inhalte für den überregionalen Teil senden Sie bitte an 
amtsblatt@eltmann.de
Auskünfte zum jeweiligen Redaktionsschluss und Erschei-
nungstag erhalten Sie unter 09522/899-21. 

 ■ Spot an für die Berufsvielfalt im Landkreis 
Haßberge 

Jobentdecker-Filme sind im Capitol Kino in Zeil am 
Main zu sehen
Bereits zum fünften Mal findet dieses Jahr das Jobentde-
cker-Projekt statt: Jugendliche erkunden in den Sommerfe-
rien in kurzen Praktika verschiedenste Jobs und erleben so 
die große Berufsvielfalt im Landkreis Haßberge. Damit nicht 
nur die Jobentdecker erfahren können, welche interessan-
ten Unternehmen und attraktiven Betätigungsmöglichkeiten 
es in der Region gibt, haben Regionalmanagement und Bil-
dungsregion sieben Kurzfilme produzieren lassen. In jeweils 
rund 60 Sekunden zeigen die Clips unterschiedlichste Be-
rufsfelder und Aufgaben, die die Jobentdecker 2022 selbst 
erleben und bewältigen durften. Nun kommen die Filme auf 
die große Leinwand. Ab sofort sind die Clips nämlich im Ca-
pitol Kino in Zeil am Main vor jeder Filmvorführung zu sehen. 
Immer vier Wochen lang steht eine bestimmte Branche bzw. 
ein bestimmtes Motto im Fokus. So geht es zu Beginn gleich 
#hochhinaus. In den Sommermonaten heißt es dann #traditi-
ontrifftinnovation, #echtehandarbeit, #nahammenschen und 
#perfekteingerichtet. Zum Abschluss bis Mitte Oktober kann 
dann die Berufsvielfalt der Region noch einmal #mitallensin-
nen erlebt werden.
Wer nicht zu den regelmäßigen Kinobesuchern zählt, hat 
aber trotzdem die Möglichkeit, alle Jobentdecker-Clips zu 
sehen. Diese sind bereits auf dem Instagram-Kanal @joben-
tdecker_has veröffentlicht sowie auf YouTube unter dem 
Stichwort „Jobentdecker“ zu finden. 
Getreu dem Motto „Denn wir sind viel mehr“ beweisen die 
Filme eindrucksvoll, dass der Landkreis Haßberge eine at-
traktive Arbeits- und Ausbildungsregion mit zahlreichen 
kleinen und großen spannenden Betrieben ist. Wer auf der 
Suche nach dem Traumjob ist, hat hervorragende Chancen, 
diesen direkt in der Region zu finden. 
Die Zuschauer werden den Kinosaal sicherlich mit neuen 
Perspektiven auf die regionale Berufswelt verlassen. Für alle, 
die gerne mehr über die Jobvielfalt im Landkreis Haßberge 
erfahren möchten und diese persönlich im Rahmen eines 
Praktikums, einer Ausbildung oder einer Anstellung entde-
cken wollen, finden unter www.hasconnected.de verfügbare 
Stellenangebote aus der Region. Egal ob in der Praxis oder 
per Film, Regionalmanagement und Bildungsregion wün-
schen viel Freude bei einer Entdeckungsreise durch die Be-
rufswelt im Landkreis Haßberge.

 ■ Auf Azubisuche im Club

Landkreis Haßberge veranstaltet Speed-Dating zur  
Berufsorientierung in außergewöhnlicher Location
Nach der erfolgreichen Premiere 2022 organisieren Regio-
nalmanagement und Bildungsregion des Landkreises Haß-
berge gemeinsam auch in diesem Jahr wieder ein Berufsori-
entierungs-Event im Speeddating-Format. Die Veranstaltung 
findet am Donnerstag, 26. Oktober 2023 ganztägig im Ball-
haus in Hofheim statt. 
Betriebe und Unternehmen mit Sitz im Landkreis Haßber-
ge haben die Möglichkeit, sich im Rahmen des Speed-
dating-Events den Auszubildenden und Fachkräften von 
morgen zu präsentieren und direkt in Kontakt mit den Ju-
gendlichen zu kommen. Die außergewöhnliche Location des 
Ballhauses in Hofheim bietet ein tolles Ambiente für offene 
Gespräche und Begegnungen auf Augenhöhe. 
Landrat Wilhelm Schneider betont: „In nahezu allen Bran-
chen fehlen Fach- und Arbeitskräfte, zahlreiche Betriebe in 
unserer Region sind auf der Suche nach Auszubildenden. 
Zusätzlich zum erfolgreichen Jobentdecker-Projekt bieten 
wir mit dem Speed-Dating eine weitere hervorragende Mög-
lichkeit, Jugendliche und Arbeitgeber aus der Region mitein-
ander in Kontakt zu bringen.“
Schülerinnen und Schüler ab der 8. Jahrgangsstufe kom-
men im Klassenverbund zum Berufsorientierungs-Event und 
können jeweils zwei bis drei Speed-Datings mit verschiede-
nen Unternehmen absolvieren. Im Gegensatz zur Erstaufla-
ge der Veranstaltung erhalten die Jugendlichen dieses Mal 
schon vor der Veranstaltung die Möglichkeit, ihre Speedda-

Bildungskoordinatorin Katharina Eckstein (links), Kinobe-
treiber Bruno Schneyer (Mitte) und Regionalmanagerin 
Sonja Gerstenkorn (rechts) wünschen viel Spaß beim 
Entdecken der Berufsvielfalt im Landkreis Haßberge mit 
den Jobentdecker-Clips. 
Foto: Rainer Winkel/Foto-Kino Schneyer.

ting-Partner gezielt nach ihren Interessen auszuwählen. Im 
Anschluss an die Speeddating-Partien bleibt noch Zeit für 
einen offenen Austausch mit allen teilnehmenden Betrieben, 
ähnlich wie bei einer klassischen Berufsorientierungsmesse. 
Um noch mehr Jugendlichen die vielfältigen beruflichen 
Möglichkeiten und attraktiven Arbeitgeber in der Region auf-
zuzeigen, werden auch alle Unternehmen, die am Speed-Da-
ting 2023 teilnehmen, auf dem Instagram-Kanal @jobentde-
cker_has vorgestellt.
Aufgrund der örtlichen Gegebenheiten ist die Anzahl verfüg-
barer Plätze begrenzt. Das Organisationsteam behält sich 
daher vor, eine Auswahl zu treffen, sollte die Anmeldezahl 
der Betriebe das verfügbare Platzkontingent übersteigen. 
Unternehmen, die sich für das Jobentdecker-Projekt 2023 
beworben haben, werden dabei vorrangig berücksichtigt. 
Betriebe und Unternehmen können sich ab sofort über das 
Online-Formular unter www.regionalmanagement-hassber-
ge.de/speed-dating/ bis einschließlich 12. Juni 2023 zum 
Speed-Dating anmelden. Bei Fragen zu diesem besonderen 
Berufsorientierungs-Event steht das Regionalmanagement 
zur Verfügung, entweder per E-Mail an regional-manage-
ment@hassberge.de oder telefonisch unter 09521/27-650.

 ■ „Regional gut unterwegs“ – Aktionstag  
am 1. Oktober

Veranstaltungen rund um das Thema regionale Produkte 
können ab sofort beim Regionalmanagement gemeldet 
werden
Das Regionalmanagement des Landkreises Haßberge unter-
stützt seit Jahren mit kleineren und größeren Aktionen die 
Direktvermarktung und Erzeugung regionaler Produkte. Für 
das Jahr 2023 ist eine ganz besondere Aktion geplant, um 
die Bevölkerung für den Wert regionaler Erzeugung zu sen-
sibilisieren. Am Sonntag, 1. Oktober, soll unter dem Motto 
„Regional gut unterwegs“ ein Aktionstag im ganzen Land-
kreis Haßberge stattfinden.
„Der Landkreis Haßberge bildet die Schnittstelle zwischen 
Weinfranken und Bierfranken. Die Erzeugung dieser und vie-
ler weiterer regionaler Produkte prägt und formt unsere Kul-
turlandschaft. Mit dem Aktionstag möchten wir das Zusam-
menspiel aus regionaler Produktion und Kulturlandschaft für 
die Bürgerinnen und Bürger erlebbar machen. Zugleich wol-
len wir deutlich machen, welch große Vielfalt an regionalen, 
qualitativ hochwertigen Produkten es vor unserer Haustüre 
gibt“, informiert Landrat Wilhelm Schneider.
Alle Direktvermarktungsbetriebe, Landwirtschaftsbetriebe, 
Hofläden, Dorfläden, Kommunen, Vereine und Institutionen 
sind dazu aufgerufen, sich mit einer Aktion am Aktionstag 
„Regional gut unterwegs“ am 1. Oktober 2023 zu beteiligen. 
Die Entscheidung über Form und Umfang der Aktion bleibt 
dabei jedem Veranstalter selbst überlassen: Von Hof- und 
Betriebsführungen über Verkostungen oder geöffnete Hoflä-
den bis hin zu Vorträgen, Märkten oder Hoffesten ist alles 
denkbar. Wer für den 1. Oktober 2023 sowieso bereits eine 
Veranstaltung mit Bezug zu regionalen Produkten geplant 
hat, kann diese ebenfalls melden. 
„Wir hoffen, dass sich möglichst viele mit einer Veranstaltung 
am Aktionstag beteiligen und wir so ein umfangreiches, at-
traktives Programm zusammenstellen können. Heimat, Kul-
tur-landschaft, regionale Wertschöpfung und Genuss sind 
unmittelbar miteinander verknüpft. Dieses Zusammenwirken 

möchten wir in den Fokus stellen und erlebbar machen“, er-
läutert Regionalmanagerin Sonja Gerstenkorn.
Über ein Online-Formular unter www.regionalmanage-
ment-hassberge.de/regional-gut-unterwegs/ können bis ein - 
schließlich 11. Juni 2023 Aktionen und Veranstaltungen ge-
meldet werden. Bei Fragen rund um den Aktionstag „Regio-
nal gut unterwegs“ ist das Regionalmanagement per E-Mail 
an regionalmanagement@hassberge.de sowie telefonisch 
unter 09521/27-650 zu erreichen.

 ■ Reinhören und gewinnen

„Vom Donut zum Krapfen“ – Der Podcast zum Erfolgsre-
zept Innenentwicklung im Landkreis Haßberge
Wie kann zukünftig das Wohnen und Leben auf dem Land 
gestaltet werden? Was macht einen Ort attraktiv? Was ge-
nau bedeutet eigentlich Innenentwicklung? Und wie hängt 
das alles mit Donuts und Krapfen zusammen?
Antworten auf diese und weitere Fragen gibt es im aktuel-
len Podcast des Regionalmanagements Landkreis Haß-
berge zu hören. Die ersten fünf Folgen sind bereits auf den 
gängigen Audioplattformen sowie unter www.regionalma-
nagement-hassberge.de/donut-krapfen/ veröffentlicht. In 
kurzweiligen Interviews spricht die bekannte Radiomodera-
torin Susanne Rohrer mit verschiedensten Gästen aus der 
Region darüber, wie es gelingen kann, die lebens- und lie-
benswerten Orte im Landkreis Haßberge zu erhalten sowie 
nachhaltig und zukunftsfähig zu entwickeln. Dabei entlockt 
sie sowohl Privatpersonen als auch Expertinnen und Exper-
ten die ein oder andere Geheimzutat für das Erfolgsrezept 
Innenentwicklung. Es geht um persönliche Geschichten und 
Erfahrungen, um Herausforderungen und Lösungsansätze, 
um Visionen und alternative Handlungsmöglichkeiten für Po-
litik und Gesellschaft. Hörerinnen und Hörer können auch für 
sich selbst aus jeder Folge etwas mitnehmen und sich Anre-
gungen für das eigene Handeln holen. 
Darüber hinaus haben alle Hörerinnen und Hörer die Möglich-
keit, Innenentwicklung persönlich und hautnah zu erleben. 
Unter www.regionalmanagement-hassberge.de/donut-krap-
fen/ gibt es ein Gewinnspiel zum Podcast. Zum Inhalt jeder 
Folge ist eine Frage zu beantworten. Dabei stehen jeweils 
drei Antwortmöglichkeiten zur Auswahl. Wer alle sieben Fra-
gen richtig beantwortet, hat die Chance, einen von drei Gut-
scheinen für außergewöhnliche Übernachtungserlebnisse in 
der Region zu gewinnen. Teilnahmeschluss für das Gewinn-
spiel ist der 11. Juni 2023. 

Der Podcast 
„Vom Donut 
zum Krapfen“ 
ist auf allen 
gängigen  
Audioplatt-
formen zu 
hören.  
Foto: Laura 
Reinhart/
sturmcast.



Eltmann - 14 - Nr. 5/23

Des Weiteren besteht die Möglichkeit, eigene Erfahrungen, 
Projekte und Visionen zur Innenentwicklung sowie zum 
Leben im Landkreis Haßberge zu schildern. Das Regional-
management wird diese Erfahrungsberichte sammeln und 
daraus Erkenntnisse ziehen, die in die Entwicklung zukünfti-
ger Projekte einfließen werden. Auf Wunsch können die Ge-
schichten und Erlebnisse auch der Öffentlichkeit vorgestellt 
werden, um Inspiration und Anregungen für Mitbürgerinnen 
und Mitbürger zu liefern. Wer einen kurzen Bericht abgeben 
möchte, hat dazu unter der genannten Webadresse die Mög-
lichkeit sowie per E-Mail an regionalmanagement@hassber-
ge.de. 

 ■ Übung ausländischer NATO-Streitkräfte; 
Manöver im Bereich des Landkreises  
Haßberge

In der Zeit vom 1. bis  30. Juni werden im Bereich des Land-
kreises Haßberge Manöver militärischer Einheiten durchge-
führt. Dabei wird auch die Gemarkungsgrenze der Gemeinde 
Rauhenebrach berührt. Es handelt sich im Wesentlichen um 
Nachtflüge und Außenlandeübungen von Hubschraubern. 
Der Bevölkerung wird nahegelegt, sich von den Einrichtun-
gen der übenden Truppe fernzuhalten. Anlässlich der Übun-
gen liegen gebliebenen Sprengmittel (Munition und dgl.) 
dürfen nicht gesammelt oder sonst wie verwertet werden. 
Nichtbeachtung dieses Hinweises hat strafrechtliche Folgen. 
Schäden, die durch die Übung entstanden sind, sind um-
gehend, jedoch spätestens innerhalb eines Monats nach 
Beendigung der Übung schriftlich bei der Gemeinde oder 
innerhalb von drei Monaten nach dem Zeitpunkt, in dem der 
Geschädigte von dem Schaden und der beteiligten Truppe 
Kenntnis erlangt hat, schriftlich bei der Schadens-Regulie-
rungsstelle des Bundes (SRB) geltend zu machen. Für die 
Anmeldung von Entschädigungsansprüchen ist an folgende 
Adresse zu schreiben: Bundesanstalt für Immobilienaufga-
ben, Schadensregulierungsstelle des Bundes – Regional-
büro Ost, Drosselbergstr. 2, 99097 Erfurt, Telefon 0361/3482 
-Durchwahl -131 oder -181 -Telefaxnummer -366, E-Mail: 
VA-Erfurt@bundesimmobilien.de.  Dort kann auch ein ent-
sprechendes Formular angefordert werden. 
Wird die Frist versäumt, ist der Anspruchsberechtigte kraft 
Gesetzes mit seinen Ansprüchen ausgeschlossen und die 
Schadensregulierungsstelle Ost muss den verspäteten An-
trag zurückweisen. 

Nachrichten anderer Stellen und Behörden

 ■ Zusammenhalt in ländlichen Regionen? 
– Ein Forschungsprojekt zum Mitmachen

Wie ist es eigentlich um den sozialen Zusammenhalt in länd-
lichen Regionen Bayerns bestellt und welche Ideen haben 
die Bürgerinnen und Bürger, um ihn zu stärken? – Das un-
tersucht die Technische Hochschule Nürnberg bis 2026 in 
einem großen Forschungsprojekt in ganz Bayern. Gefördert 
wird das Heimatprojekt vom Bayerischen Staatsministerium 
der Finanzen und für Heimat.1

Worum geht es im Heimatprojekt Bayern?
Sozialer Zusammenhalt: damit ist das konkrete soziale Mit-
einander vor Ort gemeint, das Gefühl von Zugehörigkeit und 
die Fragen des Gemeinwohls. Hier stehen ländliche Räume 
vor großen Herausforderungen: Demografischer Wandel, Di-
gitalisierung, Mobilität, Energiewende – um nur einige gesell-
schaftliche Entwicklungen zu nennen. Aber gerade in ländli-
chen Räumen gibt es auch sehr viele Menschen, die sich für 
das Gemeinwohl einsetzen und ein großes Interesse daran 
haben, den sozialen Zusammenhalt zu stärken.
Die Erscheinungsformen und Rahmenbedingungen sozialen 
Zusammenhalts in ländlichen Regionen werden im Projekt 
untersucht. In drei großen Bürgerbefragungen und vier Ver-
tiefungsprojekten zu verschiedenen Aspekten des sozialen 
Zusammenhalts kommen Menschen aus allen Regionen zu 
Wort, aus Dörfern und Kleinstädten, Alteingesessene und 
neu Zugezogene, Alt und Jung:
Die Themen der Bürgerbefragungen in den Jahren 2023 bis 
2025:
• Stärke und Qualität des alltäglichen sozialen Miteinanders 

vor Ort (2023 – Start am 15.03.!)
• Ortsverbundenheit und Gefühl von Zugehörigkeit (2024)
• Gemeinwohlorientierung und Engagement (2025)
Die Themen der Vertiefungsprojekteprojekte:
• Wie kann sozialer Zusammenhalt dazu beitragen, zuhause 

alt werden zu können?
• Welche Faktoren bewegen junge Menschen dazu im länd-

lichen Raum zu bleiben?
• Welche Gründe sprechen für eine Rückkehr in den ländli-

chen Raum als Wohn- und Arbeitsort?
• Auf welche Weise trägt die lokale Kultur zum Zusammen-

halt bei?
Wer kann mitmachen – und wie?
Zur Teilnahme sind die Bürger aller Kommunen eingeladen, 
die gemäß dem Landesentwicklungsplan Bayern (LEP) zum 
ländlichen Raum gehören. Alle Kommunen des ländlichen 
Raums wurden bereits kontaktiert. Die Teilnahme an den 
drei Befragungen ist online über die Projektwebsite mög-
lich (www.heimatprojekt-bayern.de). Außerdem gibt es den 
Fragebogen auch im PDF-Format zum Ausdrucken und 
Rückversand per Post. Für die Vertiefungsprojekte wird das 
Projektteam unterschiedliche Personen und Organisationen 
in ganz Bayern kontaktieren (z.B. Vereine oder Nachbar-
schaftshilfen).

1 Das Projekt wurde als ein Ergebnis des Zukunftsdialog Heimat.Bayern ins Leben gerufen 
und ist als Heimatprojekt eine Maßnahme der Heimatstrategie „Offensive.Heimat.Bayern 
2025“.

 
 

Eröffnung der Badesaison 2023 
im städt. Freibad Eltmann 
am Samstag, 20. Mai 2023 

 

 
 

Freier Eintritt am Eröffnungstag! 
 
. 



Eltmann - 15 - Nr. 5/23

Des Weiteren besteht die Möglichkeit, eigene Erfahrungen, 
Projekte und Visionen zur Innenentwicklung sowie zum 
Leben im Landkreis Haßberge zu schildern. Das Regional-
management wird diese Erfahrungsberichte sammeln und 
daraus Erkenntnisse ziehen, die in die Entwicklung zukünfti-
ger Projekte einfließen werden. Auf Wunsch können die Ge-
schichten und Erlebnisse auch der Öffentlichkeit vorgestellt 
werden, um Inspiration und Anregungen für Mitbürgerinnen 
und Mitbürger zu liefern. Wer einen kurzen Bericht abgeben 
möchte, hat dazu unter der genannten Webadresse die Mög-
lichkeit sowie per E-Mail an regionalmanagement@hassber-
ge.de. 

 ■ Übung ausländischer NATO-Streitkräfte; 
Manöver im Bereich des Landkreises  
Haßberge

In der Zeit vom 1. bis  30. Juni werden im Bereich des Land-
kreises Haßberge Manöver militärischer Einheiten durchge-
führt. Dabei wird auch die Gemarkungsgrenze der Gemeinde 
Rauhenebrach berührt. Es handelt sich im Wesentlichen um 
Nachtflüge und Außenlandeübungen von Hubschraubern. 
Der Bevölkerung wird nahegelegt, sich von den Einrichtun-
gen der übenden Truppe fernzuhalten. Anlässlich der Übun-
gen liegen gebliebenen Sprengmittel (Munition und dgl.) 
dürfen nicht gesammelt oder sonst wie verwertet werden. 
Nichtbeachtung dieses Hinweises hat strafrechtliche Folgen. 
Schäden, die durch die Übung entstanden sind, sind um-
gehend, jedoch spätestens innerhalb eines Monats nach 
Beendigung der Übung schriftlich bei der Gemeinde oder 
innerhalb von drei Monaten nach dem Zeitpunkt, in dem der 
Geschädigte von dem Schaden und der beteiligten Truppe 
Kenntnis erlangt hat, schriftlich bei der Schadens-Regulie-
rungsstelle des Bundes (SRB) geltend zu machen. Für die 
Anmeldung von Entschädigungsansprüchen ist an folgende 
Adresse zu schreiben: Bundesanstalt für Immobilienaufga-
ben, Schadensregulierungsstelle des Bundes – Regional-
büro Ost, Drosselbergstr. 2, 99097 Erfurt, Telefon 0361/3482 
-Durchwahl -131 oder -181 -Telefaxnummer -366, E-Mail: 
VA-Erfurt@bundesimmobilien.de.  Dort kann auch ein ent-
sprechendes Formular angefordert werden. 
Wird die Frist versäumt, ist der Anspruchsberechtigte kraft 
Gesetzes mit seinen Ansprüchen ausgeschlossen und die 
Schadensregulierungsstelle Ost muss den verspäteten An-
trag zurückweisen. 

Nachrichten anderer Stellen und Behörden

 ■ Zusammenhalt in ländlichen Regionen? 
– Ein Forschungsprojekt zum Mitmachen

Wie ist es eigentlich um den sozialen Zusammenhalt in länd-
lichen Regionen Bayerns bestellt und welche Ideen haben 
die Bürgerinnen und Bürger, um ihn zu stärken? – Das un-
tersucht die Technische Hochschule Nürnberg bis 2026 in 
einem großen Forschungsprojekt in ganz Bayern. Gefördert 
wird das Heimatprojekt vom Bayerischen Staatsministerium 
der Finanzen und für Heimat.1

Worum geht es im Heimatprojekt Bayern?
Sozialer Zusammenhalt: damit ist das konkrete soziale Mit-
einander vor Ort gemeint, das Gefühl von Zugehörigkeit und 
die Fragen des Gemeinwohls. Hier stehen ländliche Räume 
vor großen Herausforderungen: Demografischer Wandel, Di-
gitalisierung, Mobilität, Energiewende – um nur einige gesell-
schaftliche Entwicklungen zu nennen. Aber gerade in ländli-
chen Räumen gibt es auch sehr viele Menschen, die sich für 
das Gemeinwohl einsetzen und ein großes Interesse daran 
haben, den sozialen Zusammenhalt zu stärken.
Die Erscheinungsformen und Rahmenbedingungen sozialen 
Zusammenhalts in ländlichen Regionen werden im Projekt 
untersucht. In drei großen Bürgerbefragungen und vier Ver-
tiefungsprojekten zu verschiedenen Aspekten des sozialen 
Zusammenhalts kommen Menschen aus allen Regionen zu 
Wort, aus Dörfern und Kleinstädten, Alteingesessene und 
neu Zugezogene, Alt und Jung:
Die Themen der Bürgerbefragungen in den Jahren 2023 bis 
2025:
• Stärke und Qualität des alltäglichen sozialen Miteinanders 

vor Ort (2023 – Start am 15.03.!)
• Ortsverbundenheit und Gefühl von Zugehörigkeit (2024)
• Gemeinwohlorientierung und Engagement (2025)
Die Themen der Vertiefungsprojekteprojekte:
• Wie kann sozialer Zusammenhalt dazu beitragen, zuhause 

alt werden zu können?
• Welche Faktoren bewegen junge Menschen dazu im länd-

lichen Raum zu bleiben?
• Welche Gründe sprechen für eine Rückkehr in den ländli-

chen Raum als Wohn- und Arbeitsort?
• Auf welche Weise trägt die lokale Kultur zum Zusammen-

halt bei?
Wer kann mitmachen – und wie?
Zur Teilnahme sind die Bürger aller Kommunen eingeladen, 
die gemäß dem Landesentwicklungsplan Bayern (LEP) zum 
ländlichen Raum gehören. Alle Kommunen des ländlichen 
Raums wurden bereits kontaktiert. Die Teilnahme an den 
drei Befragungen ist online über die Projektwebsite mög-
lich (www.heimatprojekt-bayern.de). Außerdem gibt es den 
Fragebogen auch im PDF-Format zum Ausdrucken und 
Rückversand per Post. Für die Vertiefungsprojekte wird das 
Projektteam unterschiedliche Personen und Organisationen 
in ganz Bayern kontaktieren (z.B. Vereine oder Nachbar-
schaftshilfen).

1 Das Projekt wurde als ein Ergebnis des Zukunftsdialog Heimat.Bayern ins Leben gerufen 
und ist als Heimatprojekt eine Maßnahme der Heimatstrategie „Offensive.Heimat.Bayern 
2025“.

 
 

Eröffnung der Badesaison 2023 
im städt. Freibad Eltmann 
am Samstag, 20. Mai 2023 

 

 
 

Freier Eintritt am Eröffnungstag! 
 
. 

Warum lohnt es sich mitzumachen?
Mit dem Forschungsvorhaben werden für Bürger und Politik 
Erkenntnisse über das soziale Miteinander in den ländlichen 
Regionen erarbeitet, systematisiert und vergleichend ausge-
wertet. So kann der soziale Zusammenhalt besser sichtbar 
gemacht und weiterentwickelt werden. Die Ergebnisse wer-
den laufend auf der Projektwebsite zur Verfügung gestellt, so 
dass alle Interessierten sich selbst ein Bild machen können. 
Darüber hinaus erhalten alle Kommunen und Verwaltungs-
gemeinschaften, in denen mind. 100 Personen teilnehmen, 
eine kurze Auswertung für ihre Kommune. (Diese werden 
ausschließlich den jeweiligen Kommunen zur Verfügung ge-
stellt und sind für andere nicht verfügbar.)
Eine öffentliche Veranstaltung zur Projektmitte und eine Ab-
schlussveranstaltung mit dem Bay. StMFH zum Projektende 
bieten die Möglichkeit, die Ergebnisse gemeinsam zu disku-
tieren.

Wann geht es los?
In der ersten Befragung geht es um das alltägliche sozia-
le Miteinander vor Ort. Die Teilnahme ist ab dem 15. März 
2023 möglich. Ab diesem Tag kann die Befragung über die 
Projektwebseite aufgerufen oder der Fragebogen herunter-
laden werden. Die Teilnahme ist dann bis zum 7. Juni 2023 
möglich.

Wo gibt es mehr Informationen zum Projekt?
Ausführlichere Informationen gibt es auf der Projektwebsei-
te: www.heimatprojekt-bayern.de

Wer ist für das Projekt verantwortlich und wie kann 
man Kontakt aufnehmen?
Projektleitung und Projektteam:
Projektleitung: Prof. Dr. Sabine Fromm, Technische Hoch-
schule Nürnberg Georg Simon Ohm
Wissenschaftliche Mitarbeiterinnen: Francis Helen Finkler, 
Loredana Föttinger
Kontakt: Per E-Mail: heimatprojekt-bayern@th-nuernberg.de
Postanschrift für Rückversand der Fragebögen (leider ist 
ein portofreier Rückversand aus organisatorischen Gründen 
nicht möglich): Technische Hochschule Nürnberg Georg Si-
mon Ohm
– Prof. Dr. Sabine Fromm (Heimatprojekt Bayern) –
Keßlerplatz 12
90489 Nürnberg
Website: www.heimatprojekt-bayern.de

 ■ Terminhinweise des UmweltBildungs-
Zentrum Oberschleichach 

Eine Übersicht der aktuellen Veranstal-
tungen des UBIZ erhalten Sie online un-
ter www.ubiz.de bzw. telefonisch unter 
09529 / 9222-0

 ■ Trauerangebot für Eltern von Sternen-
kindern  

Ein Kind in der Welt nicht mehr zu 
haben, ist eine schmerzliche Er-
fahrung, die die Hinterbliebenen 
aus der Lebensbahn werfen kann. 
Umso wichtiger ist es Trost, Zu-
spruch, Geborgenheit für die Hin-
terbliebenen zu geben. 
Als betroffene Eltern bieten wir, 
Elfriede & Klaus Nußbaum einen 
Rundweg mit unterschiedlichen 
Impulsen zum Thema Hoffnung und Zuversicht an. 
Auf diesem Weg finden sie Ruhepunkte, die ermutigen, den 
Blick, trotz aller Schwere des Verlustes, wieder nach vorne 
lenken zu können.
In Stille geht jede/r Trauernde in seinem Tempo diesen Weg 
– entweder alleine oder in Begleitung. Zum Ende des Weges 
kann ein Hoffnungslicht entzündet werden; die Möglichkeit 
zum Einzelgespräch besteht.
Wir treffen uns am 
Samstag, 27. Mai 2023, oberer Parkplatz Zeiler Käppele, 
14 Uhr
Es findet bei jedem Wetter statt, festes Schuhwerk wir emp-
fohlen. Eine Anmeldung ist unter den angegebenen Kontakt-
daten erforderlich. 
Veranstalter: 
SHG Sternenkinder Haßberge (sternkinder-hassberge@web.de) 

 ■ Bambergs erste Fußballklasse startet im 
kommenden Schuljahr

Eine Kombination aus Schule und Hobby? Das ist für sport-
lich ambitionierte und fußballinteressierte Schülerinnen und 
Schüler ab dem kommenden Schuljahr 2023/24 an der 
Graf-Stauffenberg-Wirtschaftsschule möglich. Erstmalig in 
Bamberg und dem Landkreis wird unter der Leitung von StR 
Felix Strobler, bei ausreichenden Anmeldezahlen, jeweils 
für die Eingangsklassen 6 und 7 eine Fußballklasse ange-
boten, die parallel zum klassischen Unterricht das Ziel hat, 
Breitensport und Talentförderung zu verknüpfen. Unter der 
Anleitung qualifizierter Lehrkräfte wird in Profilstunden Fuß-
ball gespielt bzw. trainiert, wobei der inhaltliche Fokus auf 
der Verbesserung individual-technischen und taktischen Ver-
haltens sowie der Schulung von Gruppentaktiken liegt. Im 
Vordergrund soll dabei immer der Spaß am Fußball und der 
sportlichen Bewegung stehen, um durch die Erziehung im 
Sport Charakter und Persönlichkeit des Schülers zu formen, 
ein soziales Miteinander zu stärken und die Voraussetzun-
gen für eine lebenslange Bindung an den Sport zu schaffen. 
In der Praxis werden die Schülerinnen und Schüler zu die-
sen Zwecken zusätzlich zum regulären Sportunterricht vier 
Unterrichtsstunden angeleitetes Fußballtraining in unserer 
neuen und modernen Sporthalle sowie auf unserem Rasen-
platz erhalten. Wer Interesse an der Fußballklasse hat, sollte 
schnell sein: Die Anzahl der zur Verfügung stehenden Plätze 
ist begrenzt. Anmeldungen sind ab sofort im Sekretariat der 
Wirtschaftsschule möglich, nähere Informationen sind zu-
dem auf der Homepage www.wirtschaftsschule-bamberg.de 
zu finden.



Eltmann - 16 - Nr. 5/23

Ausbildung hautnah erleben
Lernen Sie die Ausbildungsberufe der ÜZ Mainfranken und 
unserer regionalen Partner in Lülsfeld kennen: Elektroniker, 
Vermessungstechniker, Industriekaufleute und viele mehr!

WIR FREUEN UNS AUF IHREN BESUCH!

www.uez.de/ausbildung

ÜZ-Azubimesse
14. Juli 2023 ab 14 Uhr



Eltmann - 17 - Nr. 5/23

Waldbestattung im RuheForst® Maintal in Theres

09521 /618885

Die Führungen finden ab
dem Parkplatz Ruheforst
bei jedem Wetter statt
(außer an gesetzlichen
Feiertagen):

Zwischen 4. März 2018
und 18. November 2018

Führung jeden
Sonntag
um 14.00 Uhr.

®

✁

Viele Menschen empfinden es als beruhigend im Wald zu trauern, sich zu Lebzeiten
einen Grabplatz auszusuchen und damit Vorsorge zu treffen .Weiter besteht oft der Wunsch
eine Trauerfeier individuell gestalten zu können. Lernen Sie unverbindlich dieses würdevolle
Bestattungs-Konzept im naturbelassenen Wald, in dem die Grabpflege die Natur übernimmt,
bei einer kostenlosen Führung kennen. Individuelle Führungstermine gerne nach Absprache.
Ausfahrt A 70 Haßfurt/Theres. Beschilderung folgen zwischen Obertheres und Buch.
Nur 4 km von der A 70. Gelände sehr gut begehbar.

Waldbestattung im RuheForst® Maintal in Theres

www.ruheforst-maintal.de · info@ruheforst-maintal.de · Tel. 09521 /618885

Die Führungen finden ab
dem Parkplatz Ruheforst
bei jedem Wetter statt
(außer an gesetzlichen
Feiertagen):

Zwischen 4. März 2018
und 18. November 2018

Führung jeden
Sonntag
um 14.00 Uhr.

®

Würdevoll und selbstbestimmt
Sich selbstbestimmt und frei zu entscheiden ist den 
meisten Menschen wichtig, im RuheForst Maintal in 
Theres gibt es diese Möglichkeit auch über den Tod 
hinaus. Ehrwürdige alte Buchen und Eichen aber 
auch zarte junge Bäume stehen als Ruhebiotope zur 
Verfügung. Man unterscheidet das Gemeinschafts-
biotop, an dem einzelne Grabstätten ausgewählt 
werden, vom Familien- oder Freundschaftsbiotop,
an dem alle Plätze um einen Baum erworben werden.
An letzterem gibt es die Möglichkeit, einen Vertrags-
nachfolger zu bestimmen, so dass auch in ferner Zu-
kunft noch die restlichen freien Grabplätze vergeben 
werden können.
Die Gemeinde Theres ist Träger des RuheForstes 
und sichert den Fortbestand eines jeden einzelnen

Grabplatzes bis ins Jahr 2114. Jeder Platz wird nur 
ein einziges Mal belegt. Viele Menschen kommen 
in den RuheForst um sich bereits zu Lebzeiten als 
Vorsorge einen Baum oder Platz zu sichern, um ihre 
Angehörigen im Todesfall zu entlasten.
Die Grabpflege übernimmt Mutter Natur, jedoch sind 
eine Moosabdeckung und einzelne Blumenköpfe auf 
der Grabstelle zugelassen. Die Verabschiedung kann 
völlig individuell und würdevoll gestaltet werden, ent-
weder am wunderschönen Andachtsplatz unter einer 
Baumkathedrale oder auch direkt am Grab.
Mit geistlichem Beistand, mit den tröstenden Worten 
eines Trauerredners oder von Familienmitgliedern 
gestaltet hat ein jeder die Möglichkeit, den Abschied 
ganz persönlich zu halten.

Ab 18.11. finden Führungen nur noch 14 tägig zu folgenden Terminen statt:
18.11.18, 2.12.18, 16.12.18, 30.12.18, 13.1.19, 27.1.19, 10.2.19, 24.2.19

✁

RuheForst® Maintal in Theres

Waldbestattung im RuheForst® Maintal in Theres
Viele Menschen empfinden es als beruhigend 
im Wald zu trauern, sich zu Lebzeiten einen 
Grabplatz auszusuchen und damit Vorsorge 
zu treffen. Weiter besteht oft der Wunsch, eine 
Trauerfeier individuell gestalten zu können.

Lernen Sie dieses würdevolle Bestattungskon-
zept im naturbelassenen Wald, wo die Natur die 
Grabpflege übernimmt, bei einer kostenlosen 
Führung kennen. Individuelle Führungstermine 
bieten wir gerne auch nach Absprache an.

Ausfahrt A70 Haßfurt/Theres. Beschilderung folgen zwischen Obertheres
und Buch. Nur 4 Kilometer von der A70. Gelände sehr gut begehbar.

Unsere Führungen finden ab 5. März 
jeden Sonntag um 14 Uhr statt.

(außer an gesetzlichen Feiertagen)

Die Führungen werden ab 
dem RuheForst-Parkplatz bei 
jedem Wetter durchgeführt.  

www.ruheforst-maintal.de info@ruheforst-maintal.de Telefon 09521-618885

Weitere Informationen finden Sie hier

Würdevoll und selbstbestimmt
Sich selbstbestimmt und frei zu entscheiden, ist den meisten Menschen wichtig. Im RuheForst® Maintal in Theres gibt es diese Möglichkeit 
auch über den Tod hinaus. Ehrwürdige alte Buchen und Eichen, aber auch zarte junge Bäume, stehen als Ruhebiotope zur Verfügung. Man 
unterscheidet das Gemeinschaftsbiotop, an dem einzelne Grabstätten ausgewählt werden, vom Familien- oder Freundschaftsbiotop, an dem 
alle Plätze um einen Baum erworben werden.
An letzterem gibt es die Möglichkeit, einen Ver-
tragsnachfolger zu bestimmen, so dass auch in 
ferner Zukunft noch die restlichen freien Grab-
plätze vergeben werden können.
Die Gemeinde Theres ist der Träger des Ru-
heForstes und sichert den Fortbestand eines 
jeden einzelnen Grabplatzes bis ins Jahr 2114. 
Jeder Platz wird nur ein einziges Mal belegt. 
Viele Menschen kommen in den RuheForst, 
um sich bereits zu Lebzeiten als Vorsorge einen 
Baum oder Platz zu sichern, um Ihre Angehöri-
gen im Todesfall zu entlasten.
Die Grabpflege übernimmt Mutter Natur, je-
doch sind eine Moosabdeckung und einzelne 
Blumenköpfe auf der Grabstelle zugelassen. 
Die Verabschiedung kann völlig individuell 
und würdevoll gestaltet werden, entweder 
am wunderschönen Andachtsplatz unter ein-
er Baumkathedrale oder auch direkt am Grab. 
Mit geistlichem Beistand, mit den tröstenden 
Worten eines Trauerredners oder von Familien-
mitgliedern gestaltet, hat ein jeder die Möglich-
keit, den Abschied ganz persönlich zu halten.

Selbständiger JEMAKO Vertriebspartner Böhnlein
JEMAKO – Das Beste für Ihr sauberes Zuhause

JEMAKO Reinigungs- und Pflegeprodukte für Haushalt und Gewerbe

• Individuelle Beratung
• Zeitsparende  Reinigung
• Überzeugende Sauberkeit
• Beste Qualität – Made in Germany
• Innovative Produkte
• Bewusste Nachhaltigkeit

Mobil: 0170/9651577
Telefon: 09522/7078672

Auch in Facebook – https://www.facebook.com/jemako.boehnlein

Online-Shop: www.jemako-shop.com/boehnlein
Sonnenleite 20, 97483 Eltmann; boehnlein@jemako-mail.com

An der Lohwiese 8 · 97500 Ebelsbach
Termine unter Telefon 0 95 22 - 7 09 71 92

sichtbar 
mehr...

Knetzgauer Str. 3

97522 Sand a. Main

Tel. 09524 3300

www.sds-werbetechnik.de

taxi pfaff Taxi und Mietwagenunternehmen

Alexander Pfaff

Sarlachen 13
97475 Zeil a. Main
Tel. 0 95 24 / 13 04
Fax 0 95 24 / 30 20 95
Mobil 0172 530 79 96 www.taxipfaff.de

WIR SORGEN UNS UM IHRE GESUNDHEIT!

Georg-Schäfer-Str. 22 • Tel. 09522 950-300
www.rosen-apotheke-ebelsbach.de

Unsere Öffnungszeiten:
Montag - Freitag: 8.00 - 18.30 Uhr,  
Samstag: 8.30 - 12.30 Uhr

IHRE APOTHEKE IN EBELSBACH

 
 

 

WhatsApp   
09522/950300

Jetzt über unsere normale Festnetznummer 
mit uns per WhatsApp datenschutzkonform 
kommunizieren und Rezepte schicken

Nummer noch  
nicht im Handy,  
dann einfach  
scannen:



Eltmann - 18 - Nr. 5/23

Z E R T I F I Z I E R T E
T R AU E R R E DN E R I N

WORTE, DIE DER 
TRAUER RAUM GEBEN.

ZEIT UND RAUM
FÜR TRAUER UND ABSCHIED

Z E R T I F I Z I E R T E
T R AU E R R E DN E R I N

IHR BESTATTUNGSUNTERNEHMEN FÜR 
ELTMANN UND UMGEBUNG

Schottenstr. 7 · Eltmann · Telefon: 09522 3012320
www.bestattungshaus-schorr.de 

KÜCHEN
AB WERK
Realisieren Sie sich Ihre exklusive Traumküche 
zu Werkskonditionen. Beratung, Planung und 
Verkauf in unserer großen Werksausstellung.

Öffnungszeiten: 
MO–FR von 13:00–18:00 Uhr
Individuelle Terminvereinbarung (09524) 91206

Obere Altach 1 · 97475 Zeil am Main 
info@allmilmoe.de · www.allmilmoe.de

AZ-allmilmoe_144x90mm_201029.indd   1 29.10.20   12:04

Michael Scholl  
Bildhauermeister
• Individuelle Grabsteine 
• Stelen 
• Urnengrabsteine 
• Nachschriften  
• Gartenskulpturen

Hauptstr. 27 · 97483 Limbach · Tel. 0 95 22 / 95 03 45
www.Bildhauer-Scholl.de

Carsten Brenk

Tel.

Fax

Mobil

E-Mail-Info 
Internet

HW-SSoftware ~ Hardware ~ Netzwerke ~ Service
OLUTIONS

Inhaber: Carsten Brenk

+49-(0)9522-7085463

+49-(0)9522-707631

49-(0)1522-8815409

Info@HW-Solutions.de

www.hw-solutions.de

:

:

: +

:

Am Maienschlag 22 
97514 Oberaurach 
Deutschland

Festnetz ~ Mobilfunkverträge 

:

IT Technician

Carsten Brenk
Am Maienschlag 22 
97514 Oberaurach 
Deutschland

Tel.: +49 9522 7085463 
Fax: +49 9522 707631 
Mobil: +49 1522 8815409

E-Mail: Info@HW-Solutions.de 
Internet: www.hw-solutions.de

Bei uns stimmen  
Preis und Leistung!

Autohaus    Ankenbrand    GmbH
97483 Eltmann · Bamberger Str. 17 · Telefon 0 95 22/2 71

Renault - Dacia Service in Haßfurt
97437 Haßfurt · Siemensstr. 1 · Telefon 0 95 21/94 49-0

Hofmann Maler und Verputzer GmbH
Büro: Am Hofacker 1a · 97483 Eltmann-Dippach

Telefon: 09522 80383 · Mail: maler-hofmann@web.de

Internet: www.malerfachbetrieb-hofmann.com

Hofmann Maler und Verputzer GmbH

HofmannMaler und Verputzer

Maler-, Lackierer-

und Verputzermeister

Büro: Am Hofacker 1a
          97483 Eltmann-Dippach

Telefon: 09522 80383  Mail: maler-hofmann@web.de
Internet:           www.malerfachbetrieb-hofmann.com

Tel.: 0160 / 7319521
mmmeltmann@t-online.de
www.mmm-müller.de

› Vollwärmeschutz
› Trockenbau
› Innen- & Außenputz
› Gerüstbau
› Malerarbeiten & - techniken
› Fassadengestaltung
› Tapezierarbeiten
› Altbausanierung
› u. v. m.



Eltmann - 19 - Nr. 5/23

DU
SUCHST DEINEN WEG?

WIR BIETEN 
INTERESSANTE AUSBILDUNGEN.

DANN KOMM DOCH ZU UNS.

• Ernährung und Versorgung
• Sozialpflege
• Kinderpflege
• Technische Assistenten für Informatik

BERUFSFACHSCHULEN FÜR

• Abi + Auto
• IT-Qualifiziert3

ABITURIENTENPROGRAMME

HEINRICH-THEIN-SCHULE
Staatliches Berufliches 
Schulzentrum Haßfurt
Hofheimer Str. 14–18
97437 Haßfurt

TELEFON   09521 9225-0
TELEFAX 09521 9225-299
E-MAIL verwaltung@bs-hassfurt.de

DU
SUCHST DEINEN WEG?

WIR BIETEN 
INTERESSANTE AUSBILDUNGEN.

DANN KOMM DOCH ZU UNS.

• Ernährung und Versorgung
• Sozialpflege
• Kinderpflege
• Technische Assistenten für Informatik

BERUFSFACHSCHULEN FÜR

• Abi + Auto
• IT-Qualifiziert3

ABITURIENTENPROGRAMME

HEINRICH-THEIN-SCHULE
Staatliches Berufliches 
Schulzentrum Haßfurt
Hofheimer Str. 14–18
97437 Haßfurt

TELEFON   09521 9225-0
TELEFAX 09521 9225-299
E-MAIL verwaltung@bs-hassfurt.de

DU
SUCHST DEINEN WEG?

WIR BIETEN 
INTERESSANTE AUSBILDUNGEN.

DANN KOMM DOCH ZU UNS.

• Ernährung und Versorgung
• Sozialpflege
• Kinderpflege
• Technische Assistenten für Informatik

BERUFSFACHSCHULEN FÜR

• Abi + Auto
• IT-Qualifiziert3

ABITURIENTENPROGRAMME

HEINRICH-THEIN-SCHULE
Staatliches Berufliches 
Schulzentrum Haßfurt
Hofheimer Str. 14–18
97437 Haßfurt

TELEFON   09521 9225-0
TELEFAX 09521 9225-299
E-MAIL verwaltung@bs-hassfurt.de

Tel. 09549 98851-0
info@stretz-baustoffe.de
www.stretz-baustoffe.de

Stretz Baustoffe GmbH
Schindelsee 19

96181 Rauhenebrach

ALLES ZUM BAUEN
UND RENOVIEREN

STRETZ
BAUSTOFFE

DEN LETZTEN WEG
LIEBEVOLL GESTALTEN.
Wir begleiten Sie dabei, jetzt
auch in Haßfurt und Umgebung.

Inhaber: Jürgen Hetterich

Brückenstraße 14 | Haßfurt | Telefon 09521 9598625
Zeiler Straße 28 | Sand am Main | Telefon 09524 300623
Sander Straße 32 | Zeil am Main | Telefon 09524 5340

 Besuchen Sie unsere 

    neuen Räumlichkeiten 

am Straßenfest in der Brückenstraße.

DEN LETZTEN WEG
LIEBEVOLL GESTALTEN.
Wir begleiten Sie dabei, jetzt
auch in Haßfurt und Umgebung.

Inhaber: Jürgen Hetterich

Brückenstraße 14 | Haßfurt | Telefon 09521 9598625
Zeiler Straße 28 | Sand am Main | Telefon 09524 300623
Sander Straße 32 | Zeil am Main | Telefon 09524 5340

 Besuchen Sie unsere 

    neuen Räumlichkeiten 

am Straßenfest in der Brückenstraße.

Abholmarkt • Heimdienst • Geschenkkörbe
Öffnunggszeiten:

Mo. - Fr. 7.30-18.30 Uhr, Sa. 7.30-15.00 Uhr
97483 Eltmann · Schottenstr. 9 ·Telefon 09522 /393

ET: 07.02.18
Publikation: he
Auftrags-Nr.:

00270142-000
Größe: 2/60 mm
Rubrik: 35
Technische ID:
NA1Q8M0P
Stichwort:
Abholmarkt - Heimdienst... -he -0222723

neu: Mo. - Fr. 7.30 - 18.00 Uhr, Sa. 7.30 - 14.00 Uhr

Finanzen mit Klartext!  
Ein ganzes Team freut sich auf dich …
Dein Partner für  
#Geldanlage #Finanzierung #Immobilien

Fabian Stappenbacher · www.finklar-gmbh.de · Tel: (09721) 298240 · Mobil: (0151) 19381022

VEREINT  
FORM UND  
FUNKTION

Küchenstudio  
Hofmann e.K. 
 
Seelohe 21
97478 Knetzgau
Tel. 09527 9508-62 www.kuechen-hofmann.de



Eltmann - 20 - Nr. 5/23

werte prägen lebensräume

Industriestr. 6 | 97522 Sand am Main | krines-online.de | 09524 83380

FENSTER TÜREN WINTERGÄRTEN

Tauschen Sie jetzt Ihre Fenster und sparen 
Sie dank moderner Wärmeschutztechnik 
Geld & Energie. Attraktive Förderungen 
vom Staat warten auf Sie!

SCHMEISS DEIN GELD NICHT ZUM

FENSTER 
RAUS!

Einladung  
Sa. 17. + So. 18. Juni 2023

von 09:00 - 17:00 uhrKlaRMann-lEMBaCH
industriestraße 29 - 97483 Eltmann

Open Days

KlaRMann-lEMBaCH  
1983 - 2023

Jubiläum

Baumaschinen 

industriemaschinen

landmaschinen EXTRa

uS Cars, PKW, Pickups

u.v.m.

Baggerspiel

1. Preis: 1 Woche Urlaub 

in Florida

www.usa-cars.center

Erleben Sie die neuesten Modelle 
unserer Handelspartner 

AMERICAN
TRUCKS & CARS

U
S

 C
A

MPINGWORLD



Eltmann - 21 - Nr. 5/23

Industriestraße 1 (an der B26) · 96120 Bischberg - Trosdorf

Öffnungszeiten: Mo. bis Mi. 9 – 18 Uhr 
 Do. und Fr. 9 – 19 Uhr · Sa. 9 – 14 Uhr

Telefon: 09503 / 7990 · Fax: 4613 · info@kuechenstudio-koerber.de

www.kuechenstudio-koerber.de 

RLL BIKES Der Radladen in Eltmann

Alles rund ums Fahrrad 
Fahrräder & E-Bikes 
Zubehör 
Reparaturen & Umbauten 
Fahrradträger Verkauf & Verleih

www.rll-bikes.de
Mail: rll-bikes@online.de
97483 Eltmann, Bambergerstr. 6
Tel. 0 95 22 - 280 82 39

Telefunkenstraße 9a  •  97475 Zeil am Main  •  Tel. 09524 / 6358  •  www.budoakademie-zeil.de

BUDO  AKADEMIE  ZEIL
Karate Do
Kampfkunst und Selbstverteidigung 
für Kinder ab 5 Jahren, Jugend, Erwachsene 
und Späteinsteiger ab 50+
Kinder in Bewegung
Motorische Früherziehung ab 3 Jahren
Hatha Yoga
Yoga für Jugend und Erwachsene
Shi Zen Tai
Atem- und Bewegungsschule
Zazen
Zen Meditation

Schule für asiatische Kampfkunst, Bewegungslehre und Meditation

BUDO  AKADEMIE  ZEIL
Schule für asiatische Kampfkunst, Bewegungslehre und Meditation

Telefunkenstraße 9a · 97475 Zeil am Main · Tel. 09524 / 6358 
www.budoakademie-zeil.de

Telefunkenstraße 9a  •  97475 Zeil am Main  •  Tel. 09524 / 6358  •  www.budoakademie-zeil.de

BUDO  AKADEMIE  ZEIL
Karate Do
Kampfkunst und Selbstverteidigung 
für Kinder ab 5 Jahren, Jugend, Erwachsene 
und Späteinsteiger ab 50+
Kinder in Bewegung
Motorische Früherziehung ab 3 Jahren
Hatha Yoga
Yoga für Jugend und Erwachsene
Shi Zen Tai
Atem- und Bewegungsschule
Zazen
Zen Meditation

Schule für asiatische Kampfkunst, Bewegungslehre und Meditation

Telefunkenstraße 9a  •  97475 Zeil am Main  •  Tel. 09524 / 6358  •  www.budoakademie-zeil.de

BUDO  AKADEMIE  ZEIL

Karate Do
Kampfkunst und Selbstverteidigung 
für Kinder ab 5 Jahren, Jugend, Erwachsene 
und Späteinsteiger ab 50+
Hatha Yoga
Yoga für Jugend und Erwachsene
Shi Zen Tai
Atem- und Bewegungsschule
Zazen
Zen Meditation

Schule für asiatische Kampfkunst, Bewegungslehre und Meditation

SCHLOSSEREI - SPENGLEREI 
Haupstraße 78 • 97483 Eltmann-Limbach

Tel.: 0 95 22 13 64 • Fax 0 95 22 7 03 64 • schlosserei-pflaum@t-online.de

Wir führen Schlosser-, Spengler- und Installationsarbeiten aus!

SCHLOSSEREI - SPENGLEREI 
Haupstraße 78 • 97483 Eltmann-Limbach

Tel.: 0 95 22 13 64 • Fax 0 95 22 7 03 64 • schlosserei-pflaum@t-online.de

Wir führen Schlosser-, Spengler- und Installationsarbeiten aus!

SCHLOSSEREI - SPENGLEREI 
Haupstraße 78 • 97483 Eltmann-Limbach

Tel.: 0 95 22 13 64 • Fax 0 95 22 7 03 64 • schlosserei-pflaum@t-online.de

Wir führen Schlosser-, Spengler- und Installationsarbeiten aus!

SCHLOSSEREI - SPENGLEREI 
Haupstraße 78 • 97483 Eltmann-Limbach

Tel.: 0 95 22 13 64 • Fax 0 95 22 7 03 64 • schlosserei-pflaum@t-online.de

Wir führen Schlosser-, Spengler- und Installationsarbeiten aus!

 40 Jahre



Eltmann - 22 - Nr. 5/23

bewerbung@maincor.de ONLINE

Sende Deine Bewerbung an

AUSBILDUNG
KNETZGAU

 • Industriekaufmann/-frau (m/w/d)

 • Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d)

 • Fachlagerist/-in (m/w/d)

 • Verfahrensmechaniker/-in (m/w/d)
für Kunststoff- und Kautschuktechnik

• Mechatroniker/-in (m/w/d)

 • Maschinen- und Anlagenführer/-in (m/w/d)

www.schmidt-ebelsbach.de
Garten- und Landschaftsbau + Hausmeisterservice

☎ 09522 - 708881

Hochwertiger Beton aus unserer
eigenen Betonmischanlage.

Lieferung direkt ab Werk oder
für Selbstabholer 

(bei Vorbestellung gerne auch samstags).

www.hartbau.de ∙ info@hartbau.de
Flachsdarre 9 ∙ 96188 Stettfeld ∙ Tel: 09522 6099

Straßenbau ∙ Pflasterbau ∙ Erdarbeiten

Öffnungszeiten im Juni:

Di. - Do. 7.30 - 17 Uhr 
Fr.            7.30 - 22 Uhr
So.        13.30 - 17 Uhr

Frühstück, Mittagessen und 
freitags zusätzlich Abendkarte Conrad-Vetter-Str. 14

97514 Oberaurach
Tel.: 09522/70 85 775

CAFÉ - BISTRO - PENSION

Sonntagsfrühstück 9 -13 Uhr: 04.06. und 18.06.

Ruhetag: Montag und Samstag, sowie an Pfingsten (28.05., 29.05.) und
Fronleichnam (08.06.)

 

SCHUHHAUS   SCHUHTECHNIK.
Zeil am Main und Bamberg

www.SchuhDirwasGutes.de



Eltmann - 23 - Nr. 5/23

Inh.: Nadine Kirschbauer, Malermeisterin

Geprüfte Schimmel- u. Asbestsaniererin
Geprüfte Betonsaniererin (SIVV-Schein)

Malerei, Innen- u. Aussenputz, Trockenbau
Altbausanierung, Wärmedämmung

Mühlleite 3A · 96188 Stettfeld · Tel.: 0171 - 4850516
E-Mail: kirschbauer@t-online.de

www.malerwerkstatt-farbwunder.de

Brennholz
Nur Hartholz, gesägt, gespalten, 

frei Haus geliefert, Preis auf Anfrage.

MS-Forstservice-holzhandel
Tel. 09522-707561 o. 0172 7511442

Natursteine Heil!
Kompetenz in Stein seit 1910

	Bambergerstrasse 20
97514 Oberaurach/Kirchaich Tel.: 

09549 – 392 
natursteineheil@gmx.de
www.natursteine-heil.de



Grabmale - Grabzubehör
Küchenarbeitsplatten - Tischplatten

Treppenstufen - Fensterbänke
Wand- & Bodenplatten

Gartengestaltung, Brunnen, Figuren
Aussenanlagen

Öffentliche Projekte

WIR BERATEN UND VERTRETEN SIE 
INSBESONDERE AUF FOLGENDEN 
RECHTSGEBIETEN:
RECHTSANWALT 
WILLY MARQUARDT
· Baurecht
· Mietrecht
· Verkehrsrecht
· Versicherungsrecht
· Straf- u. Ordnungswidrig-
 keitenrecht

RECHTSANWÄLTIN 
CHRISTIANE MARQUARDT
· Arbeitsrecht
· Familienrecht
· Erbrecht

Georg-Schäfer-Straße 17 - 97500 Ebelsbach Tel. 0 95 22 / 9 22 80
Marktplatz 7 - 97461 Hofheim Tel. 0 95 23 / 50 29 60

Wir stehen für eine schnelle, wirtschaftliche und zufriedenstellende Durchsetzung Ihrer Interessen. 
IM FOCUS STEHT DER ZUFRIEDENE MANDANT.

www.cwmarquardt.de

MIT RECHT IHR PARTNER

Es ist wieder  

BiErgartEnZEit!

gasthaus & Brauerei roppelt • An der Steige 2, 97514 Trossenfurt

ihre Brauerei  
roppelt

tel. 09522/1840

Besuchen Sie unseren  

Biergarten.

Fr./Sa./So./Mo. ab 16 Uhr



Eltmann - 24 - Nr. 5/23

Basel

Danke
Die Kommunionkinder aus  
Roßstadt und Dippach  
bedanken sich – auch im Namen 
Ihrer Eltern – ganz herzlich  
für die vielen Glückwünsche  
und Geschenke zu Ihrer 

Erstkommunion
Jakob Böllner, Paula Schwinn,
Nina Stößel & Manuel Grail

April 2023                                                                  

• Welpen & Junghundetraining 

• Lernspaziergänge 

• Social Walks 

• Artgerechte Beschäftigung 

• Aggression gegen Mensch & Hund 

• Angst & Stress Verhalten 

• Jagdverhalten 

• Hippelhunde 

• Hausbesuche 

• Funtrailing / Mantrailing 

Behördlich geprüft nach §11 Abs. 1 Nr. 8 TschG für Hunde  

Sanieren zahlt sich aus – für Sie und für Ihr Haus.  

Modernisierung und Sanierung von Fenstern und Türen aus einer Hand! Jetzt auch 

für Sie vor Ort in Lauter-Deusdorf, Steinweg 13 nach telefonischer Rücksprache.

Sagen Sie Tschüss zu unnötigen Ausgaben! 

Wir freuen uns auf Ihre Anfrage!

Küchen Bauerschmitt in Ebelsbach
Markenküchen bekannter Hersteller
Hier werden Ihre Küchenträume 
 Wirklichkeit! Freuen Sie sich auf Küchen
geräte von Neff und Miele.  
Ob Gas, Elektro oder Induktion –  
bei  Küchen Bauerschmitt finden Sie  
die für Sie passende Küche. 

Küchen-Bauerschmitt UG
Bahnhofstraße 4 · 97500 Ebelsbach · Mobil: 0177 / 2 38 93 47

m.bauerschmitt@web.de · www.kuechen-bauerschmitt.de

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen

 Teppichböden 

 PVC-Bodenbeläge

 Linoleum

 Designbeläge

Eigene Polsterwerkstätte 
Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken

Matratzen/alle Ausführungen

97483 Eltmann am Main · Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Tel. 09522/1601 · Fax 09522/8506 · www.raumausstattung-markert.de

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen

 Teppichböden
 PVC-Bodenbeläge
 Linoleum
 Laminat

Eigene Polsterwerkstätte
Neubezug von Polster- 
möbeln und Sitzecken
Matratzen/ 
alle Ausführungen

RAUMAUSSTATTUNG
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 
Telefax 09522/8506

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen

 Teppichböden
 PVC-Bodenbeläge
 Linoleum
 Laminat

Eigene Polsterwerkstätte
Neubezug von Polster- 
möbeln und Sitzecken
Matratzen/ 
alle Ausführungen

RAUMAUSSTATTUNG
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 
Telefax 09522/8506

R A U M A U S S T A T T U N G
Günter Markert

97483 Eltmann am Main
Mainlände 5-6 und Gewerbegebiet 11
Telefon 09522/1601 · Telefax 09522 /8506

· Teppichböden · PVC-Bodenbeläge
· Linoleum · Laminat · eig. Polsterwerkstätte
· Neubezug von Polstermöbeln und Sitzecken
· Matratzen / alle Ausführungen


